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Niezgrabna r%łyser!a
Kraków, 17. kw ietnia 

Im  um iej jest do powiedzenia o sa- 
m ^j szkuce, tem  więcej należy się zajmować 
«amą reżyserją...

Po co p. Zaleski, pojechał do Rzymu?
On sam  powiada Każdemu, kto tylko słyszeć 

pragnie, w W arszawie, w W enecji i  w samym 
Rzymie, że właściwie nic nadzwyczajnego. Ot 
tak sobie — odświeżenie starej znajomości, a 
nawet przyjaźni z  boskim '„D uce“, a przyiem 
nie zawadzi taka krótsza, czy dłuższa poga
wędka, o polityce. Nie jakoby istniał jakiś spe 
cjalny temat, jakieś aktualne zagadnienie, ty l
ko poprostu, powiedzmy, — de omnibus rebus 
et tjuibusdam aliis, o wszystkiem i jeszcze o 
czemś... —

Spróbujm y wierzyć p. Zaleskiemu. W oleli
byśmy, coprawda, m u tym razem — wy Ig rz
nie tym  razem! — nie dowierzać. Byłoby bo- 
[wiem niezm iernie przyjem nie, móc sobie po
wiedzieć, że p. Zaleski m iał niesłychanie waż 
ng sprawę do załatwienia. W tedyby r.ie żal 
było, że się tyle wrzawy narobiło na święcie. 
Ale my p. Zaleskiemu wierzymy.

A wiięc — njc nadzwyczajnego. Powstaje 
tedy  przykre pytanie, które by się dało w  je 
,zyku dyplomatycznym sformułować: T ant de 
bru it pour une omelette? Albo: ,Tyle hałasu
0 — nic?"

W  dyplomacji bowiem „hałas" jako taki! n*e 
jest jakim ś ubocznym rekwizytem. Należy on 
do sam ej treści przedsięwzięcia. Nieraz robi 
•się dużo treściwych rzeczy zupełnie cicho, a 
czasem robił się duży hałas, ażeby ludzie m y
śleli, że się coś nadzwyczajnego dzieje. W  na
szym w ypadku słyszy się tylko Wrzawę, a o Ire 
ści się ni© mówfil, względnie mówi się, że jej

1 niema. —--------
Jak iż cel mógł m ieć sam hałas?
W iadomo, że w BerWnie się burzy. Dobrze. 

;To może być rzecz zupełnie mila. Niech się 
'gniewają, bo gniew właśnie świadczy o tem, 
jże się boją. Ponieważ nam  to może tylko słu
żyć, ażeby się nas bali, ażeby widzieli w  B erli
n ie , ź© się W arszaw a staje potęgą europejska, 
to  gniew berliński! należy ostatecznie do pozy
tyw nych  wyników rzymskiej eskapady.

Mniej pozytywnym  jednak jest ten  wynik, 
jeżeli Silę uwzględnia nastroje, wywołane w  — 

'Paryżu. Tam  opinja publiczna mocno poru
szona. P raw da — guwernem enlalny „Le 
Temps" udaje pobłażliwą wyrozumiałość dla 

; tej ekstratury, ale także się nią nie zachwyca. 
Mniej „wytrawne" pism a już się iry tu ją, a u 

.niektórych dochodzi naw et do gróźb. To jest, 
oczywista, mocno niedelikatne, ale nie m niej 
jest faktem . Gdyby się wiedziało, że właśnie 

ito było celem  jedynym , lub jednym  z celów, 
: ażeby w łaśnie trochę u legalnej żony wywołać 
zazdrość, by powiększyć jej miłość, toby to 
nar ozie jeszcze było do zrozumienia. Chocfiaż 
takie nieco grube metody nie działają na nie
zm iernie wyrafinowaną i wydelikaconą senty- 
m entalność francuską. Uważalibyśmy może 
dyplomatyczną ekśtraturę za ni© celową, ale 
przecież za coś uplanowanego i przem yślane
go, a  nie przypadkowego, co jest w  polityce 
zawsze mocno niewłaściwe. Ale nie wid-ić nie 
takiego na horyzoncie pólityki, coby w  danej

chwili mogło skłonić naszą politykę do demon 
stracyjnego udania się do — konkurencji.

Trudno — ni© można przecież nie widzieć wy 
raźnego współzawodnictwa między Francją a 
Włochami. Zbyt jaskrawe przyznani© się do jed 
nej strony wywołuje niemal automatycznie 
zgrzyt po drugiej stronie. W ięc — trzeba nie
raz wprost wybierać. Można jednak przez dłu- 

| gi czas nie wybierać i zostawić wszelkie zagad 
nienie wyraźnego akcesu w zawieszeniu. A to 
tem bardziej, źc się ma ścisły sojusz z jedną 
stroną, a to ze stroną znacznie, ale też bardzo 
znacznie, mocniejszą. Nie w-olno się łudzić i nie 
wolno sobie dać imponować ruchliwości, choć 
by była bardzo intensywną. Jest niewątpliwie 
duży ruch w  interesie. Byli Turcy, byli Bułga
rzy, no, i jest — Polak. Czy to jest już zupełnie 
stosowne tow arzystw o? Przecież my dziś fa
ktycznie już jesteśmy mocarstwem, a nie ma- 
łem państewkiem, które się cytuje — ad aud-ien 
dum yerbum. Dla samego odznaczenia, że się 
poszło w ślady pp. ministrów tureckiego i buł
garskiego nie trzeba było urządzić wycieczki 
do Rzymu z takim aplombem. Przecież p. Zale
ski nieraz potrzebuje odpoczynku1 i znajduje się 
w  cudownych Włoszech, powiedzmy, na niebie 
skini wybrzeżu Riwjery. W tedy można też z 
kurtuazji zajrzeć do Rzymu. Ale osobna fatyga 
i taki rozgłos — po co?

Poza Francją niechętnie na to patrzą różne 
małe państwa. Przedewszystkiem cała „Ma
ła enleiita“, do której zawsze ustosunkowaliś
m y się wr ten sposób, że stanowimy jej — uzu
pełnienie. Chętnie nawet roztaczaliśmy skrzy
dła opiekuńcze nad tym kompleksem państw. 
Niestety — z jednein państwem z tego komple
ksu mamy nawet w yraźny sojusz. Mówimy: 
Niestety, bo nie wierzym y w wypłacalność Ru 
munji, ani pod względem materialnym, ani- też 
pod względem moralnym, a najmniej pod wzglę 
dem — militarnym. W  tej chwili naturalnie nie 
omawiamy tego sojuszu. Podnosimy tylko, żc 
o-n istnieje A ta biedna małą ententa nie-pok

się trochę naszą uroczystą wizytą w Rzymie. 
Podkreślam y: „uroczystą**, bo właściwie iidzie, 
jak wspomniano, o samą reżyserję. Czesi, z kłó 
rym! mamy bardzo ważne sąsiedztwo, bo oni 
są dla nas drzwiami do Europy, także się nie
pokoją.

Jest bardzo dużo niepokoju, a  tu w  samym 
Rzymie są tylko retorycznie doskonało toasty, 
ale ani odrobiny treści. Dużo tam mowy i emfa 
zy o przyjaźni, dużo ukłonów i pokłonów na 
w szystkie strony, dużo nawet wspomnień hi
storycznych. Te ostatnie bywają nieraz mocno 
drażliwe, a należy z niemi obchodzić się bardzo 
ostrożnie. Ot, np. ten zwrot, kióry przypomina, 
że hymn polski powstał w e Włoszech. Czy 
dzisiejszy Włoch tak sobie chętnie przypomina 
Dąbrowskiego, wzywanego w hymnie, aby „z 
ziemi włoskiej do Polski** przymaszerował, 
skoro ten dzielny generał ni© bawił w e W ło
szech, jako Włoch, tylko jako — francuski żoł 
nierz. Przecież Na-poieon, pomimo swojego po
chodzenia, był — Francuzem. A ktoby to  tam 
chciał widzieć generała francuskiego na ziemi 
włoskiej?

Ale mniejsza z tem. Toasty nie transzą się od
znaczać cekłwem zastosowaniem Isstorji, jeśli 
tylko coś zaw-iicrają. Rzymskie toasfy staraj® 
się, siłą się poprostu zagłuszyć brak treści szu
mną retoryką. Twierdzimy, że (Ba tych' toa
stów  i naw et dia wszystkiego tego, coby z  nfieb 
ostatecznie w ypływ ać mogło, nie wanto było 
narobić w  Europie tyle rozgłosu.

Należy w yraźnie zaznaczyć: gdyby poorano 
w szystko miało się coś wyłonić pozytywnego 
z tej gorącej, iście południowej retoryki, coś 
w  rodzaju jakiejś nowej kombinacji polltyczneo, 
to dopiero trzeba mocno przeciw takim impro
wizacjom się zastrzec To wszystko do niczego 
dobrego nie prowadzi. Zapewne nie do „wiecz
nego pokoju**: Może p. Chamberlain się patrzy 
przez pałce i trochę pobłażliwie na rńezawsz© 
zrozumiałe ruchy p. Mussoiiniego, ał© <to wiel
kiej ekspanzji i on nie dopuści. A’ powiedzmy* 
wyraźnie: Francja p. Brianda jest Jednak Je
szcze dużo solidniejsza, niż dzisiejsze Y

Pezelucfe polityczne Mady Nacz. P. P. S.
Daisz@ opozycja wcbec rządu. — Poseł b iam M d 

wybrany przewodniczącym P cv.
(Telefonem od naszego Korespondenta]

W arszawa. 16. 4. Sin. Dziś w drugim dniu o- 
brad Rady Naczelnej P P S  dokonano wyboru 
prezesa Rady w  miejsce pos. Daszyńskiego. 
Prezesem  został w ybrany dotychczasowy wi
ceprezes poseł Hermann Diamand, a na jego 
miejsce, jako wiceprezes poseł Szczerkowski.

W dalszym ciągu przyjęto następujące uchwa 
ły : Rada Naczelna przyjmuje do wiadomości 
sprawozdanie Centrali Komitetu W ykonawcze 
go i stwierdza zwycięstwo odniesione przez 
PPS  w walce wyborczej. Rada Naczelna stw-ier 
dza, że stanowisko opozycyjne, jakie partja za 
jęła w  stosunku do rządu obecnego powstało 
na skutek rożbieżności zasadniczej pomiędzy 
jej dążeniami a pomajowym systemem rządze
nia -i jego polityką. Ani miesiące ubiegłe, ani 
zwłaszcza przebieg kampanji wyborczej, zor
ganizowanej z polecenia rządu przez władze 
administracyjne z całym szeregiem nadużyć i

represyj przyczyn opozycji socjftttatyozaef A  
usunęły. Opozycja zasadnicza pozostaje m idd
dyrektyw ą Rady Naczelnej dla C.K W . I zwiesi 
ku parlamentarnego P PS  oraz dla wszystkich 
organLzacyj partyjnyoh.

Rada Naczelna stwierdza, że reakcja, skopia 
jąca się zarówno w szeregach „Jedynki, jak i 
w  szeregach narodowej demokracji w ysuw a 
na porządek dzienny z  carą siłą spraw ę tow. ref 
formy ustrojowej T3olski w kierunku- bądź zupę® 
nego zniszczenia bądź przynajmniej osłabienia! 
demokracji pąria-mentarnej. Rada Naczelna' 
zw raca specjalną uwagę ludu pracującego aa 
niebezpieczeństwo tkwiące w próbach pomnie! 
szenia p ra y  przedstawicielstwa, ludowego i  zła 
mania powszechnego praw a głosowania.

Dalej Rada Naczelna wysuwa hasło kontroli 
społecznej nad produkcją przeprowadzenia retor 
my rolnej, podniesienia płac robotniczych, toto*
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my systemu podatkowego, jednolitego i demo
kratycznego ustroju szkolnictwa, oparcia sto- 
simkn do mniejszości narodowych na zasadach 
programu narodowościowego P. P . S. prze
prowadzenia jednolitego opartego na powszech 
new sterowaniu ustroju samorządowego w ca 
lej Polsce, wywierania odpowiedniego wpływu 
na państwowa politykę zagraniczną.

Dalej Rada Naczelna zaleca dalsze prace 
nad konsolidowaniem dookoła PPS  obozu so
cjalistycznego w Polsce (niemieccy socjaliści i 
Bund) i nad utworzeniem stosunków nawiąza
nych w okresie wyborczym z demokracją wło 
ścianską (Wyzwolenie).

Klub endecki wobec budżetu
W arszawa. 16. 4. Sin Dziś odbyło się posie 

dzenie prezydium klubu ZLN z udziałem człon 
ków komisji budżetowej tego klubu. Przedtmo 
tern obrad była sprawa stanowiska endecji w  
kwestiach budżetowych, przyczem przyjęto że 
jedynie przez obniżenie budżetu będzie można 
załatw ić sprawę bytu urzędników, gdyż prze
prowadzenie w  Sejmie nowych podatków na 
ten cel będzie znacznie trudniejsze.

Grupa regjonalna jedynki 
w Małopolsce wsch

W arszawa, 16. 4. Sin. W czoraj odbył się we 
Lwowie zjazd posłów i senatortów jedynki, 
stanowiących wschodnio-małopolską grupę re
gionalną. Zebranie otw orzył pułkownik Koc, któ 
ry  został też w ybrany prezesem grupy. Wice 
prezesami w ybrani zostali p o sło w e Lewen- 

herz, Sanojca i Seidlei.

Zebranie przewodniczących 
klubów senackich

W arszawa. 16. 4. Sin. W  najbliższą środę od 
będzie się u m arszałka Senatu prof. Szymań
skiego zebranie przewodniczących klubów, na 
którem ostatecznie załatwione będzie rozdzie 
lenie przewodnictw poszczególnych komisyj se 
nackich oraz rozdział kontygentu członków ko
misji pomiędzy poszczególne kluby.

Najbliższe posiedzenie Senatu ma się odbyć 
dopiero 2 maja, tak, aby pewne spraw y zała
twione już przez Sejm dostały się pod obrady 
Senatu.

Delegat Bankers Trustu p. Tilfney
stwierdza pomyślny stan finansowy Polski 

Rokowania o nowa potyczka inwesiycyjua.
.(Telefonim od naszego korespondenta;

W arszawa. 16. 4. Sin. P. Tilłney prezes za
rządu Bankers-Trustu opuścił dziś W arszawę, 
udając się do Paryża i Nowego Jorku. W W ar 
szaw ie odbył p. TiUney szereg konferencyj z 
ministrem skarbu Czechowiczem oraz p. De- 
yeyem.

Przed sw ym  odjazdem p. Tillney złożył na
stępujące oświadczenie wobec przedstawicieli 
prasy : Ze względu na żyw e zainteresowanie, 
k tóre żywiłem od dłuższego czasu dla zagad
nień polskich, skorzystałem  ze sposobności, a- 
by podczas swej wyoieczki zagranicznej odwie 
dzić Polskę i odbyć konferencje z wybitnymi fi 
Bansastami Polski?. Zaobserwowany przeze- 
Bł/rie szybki rozwój ekonomiczny Polski oraz 
pomyślny stan finansowy kraju w yw arł na 
mnie głębokie wrażenie. Niezwykle zdrowe pod 
staw y finansowe Polski sprawiają, że rząd poi

skt nie odczuwa obecnie potrzeby finansowa
nia przedsiębiorstw społecznych. Polska może 
niewątpliwie zużyć pożyczkę na gromadzenie 
kapitałów, polska jjosiada wiele możliwości 
dzięki obecnym warunkom polityki finansowej. 
Kapitał zagraniczny szukać będzie coraz bar
dziej lokaty w Polsce. Rząd polski w ciągu o- 
statnteh 6 miesiący dzięki kontroli i nowym 
przepisom doprowadził stan finansowy Polski 
do nadzwyczajnej poprawy.

Za kulisami tego oświadczenia stwierdzić na 
leży że deklaracja ta jest jedynie wstępem ‘do 
podkreślenia, że rokowania w  sprawie polskiej 
pożyczki inwestycyjnej pod zastaw  koeji pań
stwowych docohdzą już do skutku i że w tej 
sprawie odbędą się narady przedstawicieli Ban 
kers Trustu w Paryżu.

'(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 16. 4. Sm. Komisja nadzwyczajna 

<k> badania nadużyć stwierdziła malwersacje 
podatkowe na ogólną sumę około 4 miljonów 
złotych. Mianowicie u komdsjonerów hurtow- 
oej sprzedaży cukru w zakresie podatku obro 
towego na sumę około 3 miljonów złotych, ele 
Jctrownia chorzowska nie zapłaciła około pół

miljona podatku, stwierdzono również, że dwa 
największe koncerny węglowe Robur i Fulmen 
w związku z eksportem węgla zagranicę zatai
ły  podatek przem ysłow y na miljon złotych. Jed 
nocześnie komisja stw ierdziła nadużycia popeł 
nione przez księgarnię nauczycielską w e Lwo
wie.

Paryż, 16 4. ŻAT. Po 2 dniowych obradach 
zjazd studentów żydowskich we F rancji został 
zerwany, z powodu ostrego konfliktu między 
delegatam i narodowym i a lewicowymi1, którzy 
prow adzili zaciętą walkę dookoła różnych pun 
któw  porządku dziennego. Namiętne dyskusje 
m iędzy zwolennikam i obu obozów doszły do 
największego napięcia, gdy sjonistyczni stu
denci zgłosili wniosek o potępienie w n a j
ostrzejszy sposób prześladowań sjonistów w 
Rosji sowieckiej. Gdy wniosek ten został 
uchw alony większością głosów, wybuchła o- 
ostra  obstrukcja ze strony lewicy, k tórej uda

ło się przeciągnąć na swoją stronę kilku dele
gatów centrum  i przeprowadzić anulow anie 
rezolucji, protestującej przeciwko prześladowa 
niu sjonistów w Rosji. Gdy podany został do 
wiadomości rezultat drugiego głosowania o re 
asum pcji wniosku sjońskiego, delegaci obozu 
narodowego zę śpiewem „H alikw y" opuścili 
zjazd. Zerwanie zjazdu studentów  żydowskich 
we F rancji roznieciło jeszcze bardziej nam ię
tności i przeciwieństwa obydwu obozów i w y 
wołało ogrom ne podniecenie wśród młodzieży 
żydowskiej.

Wizyta parlamentarzystów włos* 
kich w Budapeszcie

Budapeszt, 16 4. PAT. Ju tro  przybyw a tu  gru 
pa parlam entarzystów  włoskich. Będzie ona 
gośćmi stronnictwa rządowego. F 'anow any jest 
•zercg uroczystości.

Komisja śledcza Ligi Narodów 
w St. Gotthard

Budapeszt, 16 4. PAT. Członkowie kom isji 
śledczej Ligi Narodów przybyli wczoraj do 
Saint Gotthardt. Komisja, której pobyt potrwa 
k ilka tygodni rozpoczyna dziś swoje prace.

DZIEW P O U T Y d H Y

Sejm wraca do pracy
W  najbliższą środę zbiera się znowu komdśja 

budżetowa sejmu, a  tem sainem  przystępuje 
sejm faktycznie do swojego najważniejszego 
zadania, do załatw ienia przedłożenia budżeto
wego na rok 1928/29. Pracę tę śledzą czynniki1 
rządowe z wielkiem zainteresowaniem, a n i -  
wet napięciem, sądząc słusznie, że w  czasie 
dyskusji budżetowej w yjaśni się stosunek rżą  
du do sejmu, a temsamem rozstrzygnie się ta k  
że los parlam entu. Ze szczególnem napięciem  
oczekuje się przebiegu dyskusji około budżetu  
m inisterstw a spraw wojskowych, w  czasie kttf 
re j m a wystąpić z wielkiem przemówieniem 
premje-r Piłsudski. Jak  donoszą pisma, rząd 
nie liczy się z tern, że napotka na trudności ze 
strony sejm u przy przyjm owaniu budżetu. — 
Większość stara się uniknąć otw artej w alki fi 
szuka raczej drogi- porozum ienia z rządęm j 
Z tej przyczyny pewnem jest, że w  budżecSei 
przedłożonym przez rząd nie zajdą zasadnicze 
zm iany an i też, że żadne ze stronnictw  nie po
dejm ie prÓDy wyrażenia votum nieufności ja 
kiemukolwiek m inistrowi. Taka bowiem pró
ba oznaczałaby rzucenie rękawicy rządowi, we 
zwanie go do walki, a tego w tej chwili sejm  
sobie nie życzy. W  kołach politycznych krążą 
pogłoski?, że rząd, chęąe zapewnić sobie sam o
dzielność działania, zażąda ponownie od sejm u 
pełnom ocnictw . W razie postawienia takiego 
postulatu ze strony rządu, doszłoby znowu do 
konfliktu ze sejmem, bo należy wątpić, czy 
znajdze się większość, któraóy chciała ograni
czyć bez zastrzeżeń władzę sejm u, rząd zaś 
niewątpliwie zążąda pełnomocnictw dla wyda 
wania dekretów z mocą ustawy, albowiem p n  
ca ustawodawcza w sejmie jest bardzo powol
na. Wówczas sytuacja będzie istotnie niczmłer 
nie ciężka. Istnieje atoli możliwość, że w te j 
sprawie dojdzie do kompromisu, o który już 
obecnie stara się m arszałek sejm u Daszyński.

Włochy przeciwko pożyczce
austriackiej 

Zemsta za stanowisko'w sprawie 
płd. Tyrolu.

W iedeń, 16 4. PAT. Na zjeździe stronnictw a 
chrześcijańsko-społecznego oświadczył au- 
strjackii m inister skairbu Kienbóck, że jedno 
7. mocarstw czyni trudności rządowi austrjac 
ldem u w sprawie uzyskania m iędzynarodowej 
pożyczki 100 milj. dolarów na cele inwestycyj 
ne. Dzienniki w iedeńskie sądzą, że Kienbóck 
m iał na m yśli W łochy i  wyraża nadzieję, że 
rząd włoski nie będzie się mścił z powodu sta 
nowiska austrjackdiego w kw estji południowe
go Tyrolu.

Wizyta floty amerykańskiej 
w Europie

W iedeń, 16 4. PAT. Do W iednia przybył 
dziś z T rjestu  am erykański w iceadm irał Bur- 
rage, kom endant floty am erykańskiej k rążą
cej już od dłuższego czsu po wodach europej
skich. W iceadm irał Burrage złożył w izytę pre 
zydemowi republiki austrjackiej i innym  orf- 
bistościom oficjalnym . W  rozmowie z dzien
nikarzam i oświadczył wiceadm irał, że flota 
am erykańska odwiedzi następnie F ranc ję i An 
glję a w jesieni takżei i państw a bałtyckie.

Sejusze bałkańskie
Ateny, 16 4. PAT. D zienniki donoszą, że na 

konferencji genewskiej jugosłowiański m ini
ster spraw  zagr. Marinkoyicz z greckim m ini
strem  spraw  zagr. ułożyli się, że w najbliższym  
czasie rozpoczną się rokowania między Jugo- 
sław ją a  Grecją celem uregulow ania wszyst
kich spornych kwestji.

„Politika" donosi ze Sofjl, że dzięki pośre
dnictwu rum uńskiego m inistra spraw  zagr. T i- 
tulescu rozpoczną się wkrótce rokowania mię 
dzy Grecją a B ułgarją celem zaw arcia pak tu  
przyjaźni.
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Niemieckie reparacje
Konferencje t j  zjazdy rzymskie stanowią 

chw ilow o punk t centralnego zainteresowania 
politycznego Europy. A jednak ani Rzym, an> 
!problam y załatwiane na płaszczyźnie Y.ply- 
!wów interesów włoskich nie stanow ił osi po
l i c k i  m iędzynarodowej. Ocean Atlantycki I 
Ocean Spokojny, to są te dwie li n je napraw dę 
•wielkiej, bo światowej polityki. Tam  się ścię
t a  ją  najplstotniejsze interesa gospodarczej na- 
jtary i tam, się rozsljrzygają pierwszorzędnej 
(Klagi zagadnienia polityczne.

N a jednym  z tych odcinków, atlantycklun, 
K agryw a się obecnie jeszcze niewidocznie 
jwielka gra, z  punktu  widzenia ekonomliczno- 
jpolitycznego niezm iernej doniosłości, o nle- 
taieckie odszkodowania wojemie. Od czasu 
*aWfcrcBia yoikoju nie sch.u(jzi z porządku dzięn 
Siego spraw a osta%cznego załatw ienia art. 232 
(Fia&Matu W ersalskiego nakładającego na Niem 
fcy obowiązek zapłacenia wszystkich szkód, ja  
M e pwdcizias w ojny poniosła ludność cywilna 
państw  spraymieLaOnych, Gdy w roku 1924 
przyjętym  został t  zw plan Dawes‘a, jasnem  
było, ie  stanowi on tylko etap* zbliżający E u
ropę do ostatecznego załatw ienia te j kw est ji.

W edle p ianu  Dawes‘a miilały spłaty Niemiec 
w zrastając stale, w ciągu 5 la t od 1 miłjarcia 
n o re k  złotych dojść do kwoty 2.5 m iljarda  m. 
zł. rocznie piaitaych przez nieokreślony bliżej 
szereg lat. W  przew idyw aniu trudności na tu 
ry  ekonomicznej, które nasuw ać m usiało zrea 
lizowanie tak wfelklilch spłat, bez w strząśnię
cia równowagą w aluty niem ieckiej oraz gosipo 
darkj europejskiej, ustanowionym  został Agent 
dla reparacji, którego zadaniem  jest czuwanie 
nad w ykonyw aniem  zobowiązań ze strony 
Niemiec oraz przekazywanie wypływających 
na konto reparacji kwot poszczególnym p a ń 
stwom. P lan  Dawes'a przewidywał ponadto, 
jako ulgę dla Niemiec, iż konto reparaeyjnć. 
którem  rózjporztądza Agent, nie może przekra
czać kw oty 5 m iljardów  zł, m arek. Jeśliby 
więc to m aksim um  zostało osiągnięte, w ó w 
czas Niemcy m ieliby dopłacać jedynie różnicę 
pomiędzy tem , co z kasy reparacy jnej zostało 
przez Agenta podjąłem  a 1ą m aksym alną gra- 
nicą pięciu m iljardów . Różnorakie trudności 
nasuw ały się odnośnie do lego m isternie zbu
dowanego p lanu; czy gospodarstwo Niemiec 
zdoła ponieść tale wielkie ofiary, a naw et gdy
by się okazało, że tak, w  jaki sposób nastąpi 
transferow anie tych olbrzymich kwot, tf. zn. 
nabycie corocznie obcych dewiz Za 2.5 m ilja r
dów m arek bez wstrząśnięcia m arki nięm iec- 
kilej? Co się wreszcie stanie, gdy możność trans 
ferow ania będzie m niejszą aniżeli wysokość 
w płat niemieeWilch i nastąpi m aksym alne w y
pełnienie konta repairacyjnego?

Jak  dotychczas p lan Dawes‘a  funkcjonuje 
bez zarzutu, Trudności jednak są znaczne oba 
w y na przyszłość poważne a ich w yrazem  bar 
dzp ostrożnym, ale niem niej senzacyjnym  by
ło sprawozdanie p. G ilberta P ark era  z grudnia 
ub. rokiu, w skązujące na konieczność ustalenia 
globalnej kwoty niem ieckich zobowiązań. , Od 
te j chwili, spraw a niem iekich odszkodowań 
nie schodzi z porządku dziennego; w łączności 
jednak z kwest ją m iędzynarodowych długów 
wojennych. Anglja, swego czasu w znanej no
cie Balfoura zaproponowała łączne załatwienie 
obu spraw. Na czem ta łączność m iała pole
gać? Podczas w ojny światowej zaciągnęła A n
glja w Stanach Zjednoczonych dług w  wyso
kości jednego m iljarda  funtów  szferlingów, 
ten m ilja rd  w raz z drugim  m iljardem  wypo
życzyła znów ona swym sprzymierzeńcom, w  
pierw szym  rzędzie F ran c ji i Rosji. Anglja 
oświadczyła gotowość skreślenia swych wojen 
nych wierzytelności jeśliby A m eryka zw olni
ła Anglję z je j długu. Form uła m atem atyczna 
noty Balfoura polegała więc na w rajem nem  
skreśleniu długów i zobowiązań. Am eryka na 
tę propozycję Anglji zgodzić się nie chciała. 
Nie chciała uznać „wielkoduszności" ppopozy 
ejl angielskiej, pragnącej poświęcić swoje dwa

ju ilja idy  funtów  w ierzytelności plus udzńał 
Anglji w  odszkodowaniach niemieckich za 
dług m iliarda luntów  Anglji wobec Ameryki, 

i obliczając, nie bez słuszność! zresztą, że je j 
wierzytelność wobec Anglji jest ściągalną, n a 
tomiast długi Anglji są mocno wątpliwe.

Dzisiaj sprawa wzajemnych skreśleń długów 
wojennych znowu wypływ a. Poza Anglją dłu
gi wojenne Ameryki, okazują się prawieże nie
ściągalne, zw łaszcza Francja uzależnia ich ure
gulowanie i spłatę od wpływów niemieckich re 
paracyj-. Istnienie zaś i spłata odszkodowań 
niemieckich stano wi ciągle jeszcze zaporę w o- 
sfatecznem unormowaniu europejskich stosun
ków gospodarczych i zagraża równow adze go 
spodarczej Niemiec Ameryka Jest Jednak obe
cnie żywo zainteresowaną w  rozwoju gospo
darstw a niemieckiego. Niemcy zapożyczyły 
się w. Ameryce na ogromne kwoty, a długi 
stwarzają zależność dłużnika od wierzyciela, 
ale zarazem i do pewnego stopnia wierzyciela 
od dłużnika. W ierzyciela żyw o interesuje sytua 
cja gospodarcza dłużnika, a pomyślność tegoż 
sytuacji < ekonomicznej stanowi ' najpew
niejszą gwarancję wypłacalności. Ame
ryka zdaje sobie z tego sprawę i dlatego ma In 
teres w załatwieniu spraw y odszkodowań. 7 
tej sytuacji pragną skorzystać Niemcy, ale tak 
że i Francja. Francja nad której rów now agą’ 
budżetową i finansową ciąży stałe niebezpie
czeństwo w postaci olbrzymich, niezałatwło- 
nych dotąd długów wojennych wobec Ameryki 
nie chce i nie może zrzec się swych pretensyj 
do Niemłec bez jakiegoś ekwiwalentu. Na tem 
tle zrozumiałem! się stają słowa Brianda w ypc 
wiedziarje przed dwoma miesiącami, w senacie 
francuskim, gdy w odpowiedzi Stresemannowi 
podkreślał, że w związku z ich rozm ów m y w 
Thoiry, należy szukać — „des Solutions d‘en- 
semble" — wspólnego załatwienia wszystkich 
spraw. Że terni „wspólnemi sprawami", są dłu 
g iw ojenpe. opróżnienie-Nadrenii, o raz zw iąza
ne, ztern zagwarantowanie bezpieczeństwa Fran 
cii oraz odszkodowania niemieckie na to w ska 
żuje wielka m owa wyborcza*wygłoszona 1-go. 
kwietnia w  Carcassonne przez Poincarego.

W ysunięta pnzez Parkera Gilberta, sprawa 
ustalenia globalnej wysokości odszkodowań ma 
umożliwić łączne załatwienie tych kwestyj. 
Łącznie z ustaleniem ich wysokości, ma nastą
pić ich częściowa lub nawet całkowita , spłata 
Oczywista, że ta, kw ota byłaby znacznie i to 
bardzo znacznie niższą od tr.ł:hę jeszcze pod 
wpływem  wojny, na konferencji londyńskiej z 
r. 1921, na 132 miljardy ustalonej wysokości 
spłat niemieckich. Zmobilizowanie części lub 
całej kw oty reparacyjnej nastąpićby miało w 
pierwszym rzędzie przez sprzedaż obligacji ko 
lei niemieckich na rynkach międzynarodowych, 
głównie w  Stanach. Uzyskane Stąd sumy zosta 
łyby w prost Wypłacone dla uregulowania dłu
gów wojennych. W  ten, sposób zniknęłaby 
kweśfja reparacji a  zarażerr. i długów między- 
koalicyjnych. Takie załatwienie sp/a >vy utrwar 
liłoby„sąnację walut europejskich, w pierwszym: 
rzędne franka francuskiego, sy tuacja . gospodar
cza Francji a  tak ie  i Anglji uległaby poprawie, 
Niemcy odetchnęłyby swobodnie; wobec zmniej 
szenia się ich zobowiązań i ostatecznego ustalę 
nia wysokości ich długów. Nastąpiłoby ogóljje 
odprężenie i zbliżylibyśmy się do zupełnego u-1 
normalizowania stosunków europejskich; rany 
ekonomiczne, zadane Europie przez wojnę świa 
tową zaczęłyby się zasklepiać.

Klucz sytuacji znajduje się w Ameryce; dy  
skusja która obecnie jeszcze ogólnikowo toczy 
się na tem at repairacyj na łam ach europejskiej 
i am erykańskiej prasy, m a stworzyć korzystny 
nastrój, klióry umożliwi definityw ne załatw ie
nie tych niesłychanie zawiłych ale i  niezm ier
n ie  doniosłych kw estyj w  Czasie najbliższych 
m iesięcy pó W yjaśnieniu się sytuacji politycz- 
niej we: wszystkich państwach głównie i bez
pośrednio zaintoresowanych. a więc po w ybo
rach parlamentarnych w e Francji, Anglji i Niem 
czech, oraz Wyborze prezydenta w Stanach.

Czy leży w interesie Polski pomyślne zała
twienie spraw reparacyj niemieckich? Mima
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pozorów przemawiający d i  przeciw, raczej jed 
nak tak. W prawdzie z chwilą ostatecznego, ZM> 
łatwłenia kwestji odszkodowań, odzyskaj# 
Niemcy pełną swobodę ruchów, bo zniknie obe 
cna kontrola finansowa, a zarazem nastąpi, p*«! 
wdopodobnie ewakuacja Nadrenii, a tem samem 
dalsze wzmocnienie polityczne i gospodarcze 
Niemiec, to jednak ogólna, poprawa- ekonomio* 
na Europy, przyniesie i nam korzyści, a zara
zem stanowić będzie jeszcze jedną gwarancję 
pokoju, którego urzy-manie jest naczelnym po
stulatem naszej polityki zagranicznej. Zniknie 

, również z dyskusji spraw a rewizji T raktatu 
W ersalskiego odnośnie do postanowień tyczą 
cyfch odszkodowań, których ujęcie, jak to żjw 
cie wykazało, nie było najfortunniejsze, zni
knie Więc podstawa, na której się opierając, 
Niemcy w ysuw ały żądanie ogólnej rewizji po
stanowień Traktatu Wersalskiego.

Dr. IśtOuma Stein
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Ocean w drodze z Europy —  zdobyły!
&3

(t) Do ostatniej eliwili w sobotę nad ranem 
Wszelkie konkretne wiadomości o losie samolotu 
„Br.emen" i ich śmiałych sterników kapitana Kó- 
hla i v. Hiihnefelda wykazywały poważne sprze
czności, wykluczające pewność szczęśliwego lą 
dowania i poięgujące niepo-kój i podniecenie me 
tylko wśród wielotysięcznych rzesz, wyczekują
cych na nowojorsLiem lotnisku, ale i wszystkich 
tych, których silniki serc z drżeniem reagowały 
l.a każdą wiadomość o locie gondoii powietrznej 
„Bremen".

Na szczęście, fałszywemi okazały się wieści o  
zaginięciu lotników na apaiaoie vBremen“. Sa
molot — uszsodizooy, bo uszkodzony, podoimo o  
zupełnie strzaskanem śmigle! — wylądował z Ro
li lem i  Huknefeldem na Grcenley Island w zatoce 
'św. Wawrzyńca, na małej skalistej, lc iem po
krytej i  prawie nezludnej wysepce północnego cy
plu Nowej Funlandji, o  jakie 2.000 km od N. Jor
ku Choć zadem N. Jork nie został osiągnięty — 
wskutek gwałtownej burzy i  braku benzyny — 
jto przecież zdobyto poraź pierwszy pceain w dro- 
Uze z Europy ku Nowemu światu. Brawurowy 
rekord' Wszyscy to stwierdzili i t̂akżc LriniOinergh, 
jEhamksriin, Bjrrd), te  szlak Emopa—Ameryka o  
wiele jest groźnfiejiszy i niebezpieczniejszy od dro
gi obiamej z taintej strony oceanu ku nam Wszy
scy też żywo mamy w  pamięci tragiczne zaginię- 
ipe bohaterskich lotników Nun jessera i  Cold‘ego, 
ft przedtem jeszcze zaginięcie francuskiego samo-

pokrytej lodem powiel zch-i i  jeziora po 4-godzin- 
nej wędrówce we mgia w  pobliżu wyspy, gdyż lą
dowanie na samej wyspie ze względu na nierów
ność jej skalistej powierzchna jest prawic- niemo
żliwe. Lotnicj wyczerpali cały za na s benzyny i 
p-rzy lądowaniu uszkodzili śmigło.

PO WYLĄDOWANIU
Telegramy, które naueszły z Greenley Island 

donoszą, te lotnicy byli tak znużeni, iż natych
miast po wylądowaniu położyli siię spać. Łomnicy 
nie udzielali zrazi żad.iych wyjaśnień oo do lotu.

C^Y LOTNICY POLECĄ DALE’ ?
Rząa kanadyjska otrzymał z Greenley Lsłarnd 

depeszę, w której donoszą, że samolot „Breinan“ 
aa się z łatwością naprawić, a potrzebny zapas 
gazołiny dostarczony zesłanie przuz stację raójo- 
wą w  Point d‘Amour. Wobec tego „Bremen' bę
dzie mógł wystartować do dalsizegw lotu. O ile 
okaże się to niemożliwe, lc micy oędą musieli od
być podiróż do Geneview na sankach, tuprzężo- 
nych w psy, aby w  ten sposób dostać sic na 
•wschodnie wybrzeże Nowej Funljndjd. Lotnicy 
przybyliby w tym wypadku dopiero w  początku 
maja,

Wedle innych wiadomości 'otnicy u e  zamiieniza- 
ją lecieć dalej.

POMOC DLA LOTNIKÓW
Przedstawiciel „Nord Deutschor Lloyd" zawia-

Hucnfeld hoehl Fitzmaurice
lotu „Go!£a<h'‘ w  drodze do Ameryki południo
wej.

Zwymęsćwo lotników ntemieckiich rozszerza 
giauioe nafśżegó świata, rozsadza ci-asne ramy 
człowmca i  wiedzie go wzwyż la stadowym pta
ka, jednoczą*. i  stapiając z pokonywanym żywio
łem! Znikają _.-<anLi przestrzeni, padają granoi e 
tzlasu.

N. Jarka narlazie nie osiągnięto. Ale to nic. 
!Frzyyłą 5toni. następni i  zdobędą i  ten etap! Stwo- 
rzą naprawdę już j r  ost poprzez przestworza" i 

Ukizyuią z na zrgu wieku — wiek pokonani* prze 
utraeo* I wiek przestwoizy i  — chemfL W takich 
Dwycięskicb cLWUacn jednak' pełną piersią wte- 
itay się radu aucui poklaskiwaniem w  pestęp, w  
teybkS pomęp

Dookoła samolotu „Bremen" 
i jego sterników

WYSPA uEEENLY
Wyspa Greenley, na której wylądowali lotnicy 

niemieccy, jest pustynną, skalistą wysepką o  po
wierzchni około dwóch kilometrów kw adr imowyen 
i  — 14 mieszkańcach, całkowicie pokrytą lodem 
W okresie zimowym. Opuszczenie wyspy przed 
nastaniem odwilży jest niemożliwe bez zastoso
wania łamacza lodów. „Rreiueń 1 wylądował na

-o jo

domił telegraficznie lotników, iż nowy monoplan 
Junkersa opuści o  świiede Old Orchard Marne, u- 
dając się na wyspę Greenley, aby umożliwić lot
nikom aokończeitie lotu. Kanacyjski parowiec 
rządowy Montcaim otrzymał rozkaz udania się na 
wys^p Greenley, celem udzielenia pomocy zało
dze „Bremen". Rząd Kanadyjski Zustaaawir się 
również nad możliwością wysłania aeroplanu.

Router" donosi z Ouebecs Odleciał stąc aero
plan do Greenly Island z pomocą lotnikom nie
mieckim.

Z Nowego Jorku nadchodź? sprzeczne wiado
mości o  starcie córki prof. Junikeisa. Według je
dnych wystartowała córka proi, Junkersa, Berta 
Jlink er s wiw- z pilotem Melchior tr na i i  jnow- 
szym typie aparatu Junkersa S. 13 do lotu, do 
Greenley Island, celem odwucZienia lotników 
względnie zabrania ich ze sobą. Parną Jur kers 
zamierza wylądować w  pobhżi w  a  ptd, * dal
szą podróż odbyć tsanhuni, według innych, córka 
prof. Jumkers* lotu zaniecLaka.

ŻONA LOTNIKA KOEHLF=^
Żona kpt. Kohlera była przez cały czas lola peł 

na ufności w powodzenie przedsięwzięcia. Jeden 
z popołudniowych dzienników berlińskich uonosi, 
że żona lotnika Kóhlego wyjechała { "rowcen do 
Nowego Jorku, aby spotkać się tam z mężem.

Gen. Nc bile, lecą cy do bieguna północnego,
krąij/ł nad Górnym Śląskiem i Krakowem

PO RAZ DRUGI DO BIEGUNA PÓŁN.
Jak już w swoim czasie pisaliśmy, ten. Nobile, po 

raz drugi Dodejmuje próbę przelecenia nad biegu
nem północnym na statku powietrznym, specjalnie 
w tym ce-l-u przez niego skonstruowanym. Gene-al 
Notrle iuż zeszłego roku przeleciał z Amundsenem 
ponad biegunem, jednakowoż wówczas Amundsen 
przypisał całą zasługę tej wyprawy sobie, gen.> No 
bile wyznaczając tylko stanowisko pomocnicze.

Obecna n itra * a  ma aa celu podjąć szereg ba

dań naukowych, zwłaszcza w zakresie uuunków  
meteorologicznych bieguna północnego i w sprawie 
istnienia lądu tego bieguna.

BUDOWA STEROWCA „ITALIA".
Okręt powietrzny „Italia" jest systemu półsztyw

nego. System ten zosrał skonstruowany przez majo 
ra Parsevaiia. Ma on 105 m długości 26 m. wysoko 
ści, a 19 m szerokości 1 zawiera 19 tysięcy m sześć, 
gazu. Do popędu stużt 3 motory o (ile 260 kcal pa

•>
DLA CIEBIE 

LAK CUMOWY „TĘCZA
LAK GUMOWY „Tfc€2*“
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rowyc-h, z których trzeci staży jedynie tylko, jafo  
rezerwa. Przeciętna szybkość wynosi 85 kim. Pro* 
mień działania przedstawia irnj>onuśącą cyfrę 5.00C 
kim. Tak więc badacze uedą mogli bez trudu dłuż* 
szy czas krążyć nad tema mieznanemi okolicami.

Gen. Nobile wybrał okręt powietrzny, a nie sany 
lot dlatego, że okręit powietrzny może zabrać znaco 
nie więcej osób i naukowego materiału  ̂ aniżeli samo
lot. a przodiewszystkiom może w szczęśliwym wy
padku zarzucić kotwicę na morzu poiamem.

NAD G. ŚLĄSKIEM.
Jak dowiadujemy się z depesz, s-teTOWiec „Italia" 

który w niedzieię, dnia 15 bm, wystartował z Medjo 
j łanu w kierunku m. Stolpu w Ni anczech Półn., o go 

dżinie 19-tej przeleciał nad miejscowością Neuśtadt
a Śląsku niem.

I Wt Wrocławiu natomiast naprużno oczekiwano 
samolotu.

NAD CHORZOWEM 1 KRÓL. HUTĄ.
Staraniu radiostacji J atowlckiei-

Onejidiai późnym wieczorem, około godziny 10 ste 
rowiec włos-l:: „Italda" z generałem Nobile, dążący 
do biegun' północi.ego znalazł się nagle nad Gór-, 
nym Śląskiem i dość długo krążył ponad GEwicaiiłi, 
Chorzowem i Królewską Hutą.

Radiostacja katowicka starała się nawiązać kon
takt z gen. Nobue w języki francuskim. Niestety, 
kierownik Kadja, który osobiście usiłować nawiązać 
kontakt z „Italia" nie otrzyma’ do godziny 11 wieczo 
rem odpowiedzi od gen. Nooile, tak, że nie wiadomo 
było, czy wogóle „Italia" przejmowała depesze iskro, 
we stacji katowickiej.

Dyrekcja Rado? Katowickiego w poi ozunuenht z> 
władzami zapraszała dzielnego lutnika włoskiego do 
wylądowania na lotuisku ś!ą.=’—em.

WŚRÓD BŁYSKAWIC I PIORUNÓW
O godz. 7.30 wieczoren1 radiostacja w Stołpou na 

Pomorzu n»ameckieur ołrzyo*ała wiadomość iskro
wa ze statki „Italia", a  statek znajduje się w oosza 
rze burz, połączonych z błyskawicami i piorunami, 
nad kotliną Gałacką, na pc„Tandczu Czechosło-wacji 
i Niemiec. Gen. Nobih zapyt. ie w jaki sposób może 
wydostać s'e naipowrót na właścirwr drogę

SZCZĘŚLIWY PRZYJA2I DO PIERWSZEGO 
CELU PODRÓŻY.

Do maleńkiego miasteczka Stolip (Snuprko na Po 
morzu, gdzie wylądować miał gen. NobdH przyoyli 
przedstawicieli poselstwa włoskiego, konsulatów 
włoskich, niemieckich ołwarzystw lotniczych, kfikn- 
dz&uięciii dziennikarzy z  Ber im oraz tłumy cieką* 
wych. Do póżr gę -wieczora i przez całą noc darem 
nit oczekiwano sterowe a gen. Nobile. Domki o w po 
niedziałak o godz. 8.35 rano „LUik “ wyjądowała na 
Ioti isłui w Stc \p.

ITALIA" PRZELECIAŁA NaD KRAKOWEM?
Sterowi.e w niedzielę wieczór wałcząc z sil

nym wiatrem, ukazał się około godz. 7 nad miaste
czkiem Cosel, skąd odleć La' w kierunku Krakowa. 
Nad Krakowem zawrócił i o godz. 10.30 wieczór uka 
zał się ponownie nad Gliwicami. Tam okrążył lotni 
sfco i zrzuci dwie czerwone rakiety, jako znak, że 
zaminrzi. wylądować. Sterowaec ponawia! przez go 
dzinę próby lądów aria i zniżył sie nawet do wysoko 
ści 150 m, jednak lądowani i nie udało się.

W Krakowie sierowlec również usiłował wytąóo 
wać, jednak nie mógł poćonno znaleść lotusKa. 
Próbowai znaleść osłono od silnie wciąż wiejącego 
wlchrt, wreszcie zdecydował się wrócić do Wied
nia. Jednak na depesze radiowe lotnisko wiedeńskie 
nie dewało odpowleczb Ostatecznie to  całonocne] 
walce z wiatrem sterowto wylądował rano w Stolp.
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Szybko osisiga sio cel, Jeśli do 
prania używa sie dobrego mydła.

MYDŁO KOMETA
T R Z E B I N I A

nadaje sie wyśmienicie do orania w twardej wodzie.

Murzyni
(Korespondencja w łasna „Nowego Dziennika*')

W iedeń, w kw ietniu
M y, ludzie Europy środkowej, znamy tylko 

(nielicznych przedstawicieli tej rasy, zamie- 
Mkującej ogromny kontynent afrykański, a 
urastającej w niem ałą potęgę także w obu Ame 
Ifykach. U nas są oni czasem portjeram i, a 
Często jazz-bandzistam i. W  europejskiem  śro- 
jdowWku nie stanowią ze względu na swoją 
znikomą liczbę problem atu socjalnego, są fe
nomenem egzotycznym jedynie.

Ale bywa i inaczej. Z tam tej strony w ielkie
go 9taWu jest m urzyn zjawiskiem  powsizech- 
uem  a „Niger" prześladowanym  na wszelki 
ifcypudek, w tedy gdy jest profesorpn- imiwer- 
sytelu i wtedy gdy jest roboitnikiem na planta 
cji. Stuprocentowy yankes uważa parjasow- 
stwo ludzi o czarnym  bafwilui skóry za rzecz 
sam o przez się zrozumiałą, ustawy w yjątko
w ej bojkot towarzyski i sędzia Lynch dla m u
rzynów są w kra ju  gubernatorów Fullerów 
I Ku-K lux-K lanu objawem powszeclinem. — 
„Wyższość" białego człowieka nad kolorowym 
święci orgje barbarzyństw a i zezwierzęcenia.

K ulturalny Europejczyk, nie zakażony „idea 
mi" wojującego „Hakenkreuzu" musi w poste 
pówaniu tego rodzaju widzieć ogromną n ie 
sprawiedliwość. Miljony ludzi są poniżane i 
uciskane- godności człowieczej wyzbyte dlate
go tylko, że skóra iicll ma kolor czarny, a nie 
żółto-różowawy (określenie, biała rasa jest bo 
Wiem nieścisłym eufemizmem). Miljony ludzi, 
których przodkowie krwią własną i potem 
•tworzyli bogactwo białych panów Ameryki, 
których kobiety były narzędziem wymuszonej 
rotkosizy dla wszechwładnych plantatorów, po 
to tylko, by pirodukty tej „miłości", mulatów, 
KttoWu gnębić i za ludzi drugiej, trzeciej sor
ty  uważać. Kto raz w życiu słyszał muzykę m u 
rzyńką, nie nerwowe, rytm em  dzikiej krw i ro 
zedrgane charlestony i bluesy, nawiasem mó
wiąc raczej twór konglomeratu ludnościowego 
łacińskiej Ameryki, aniżeli czarnych, ale reli
gijne „spirituąls", melaneholją, niedolą i tę 
sknotą przesiąknięte pieśni, na tym musi ona 
pozostawić niezatarte wrażenie. Symbolem 
„nłggerowstwa" nie jest Jonny kradnący skrzy 
pce, ale ciągle jeszcze czarny męczennik, w uj 
Tom, znany każdem u z nas z powieści H arrtot 
Beecher Stove.

Onegdaj odbył się tu  pokaz film u „Chata wu 
ja  Toma", podług powieści o tym sam ym  ty 
tule. Obraz ten wywarł na widzach wielkie 
wrażenie. Można powiedzieć, że było to prze
życie, rzadkie w świecie filmu, przeżycie ku l
turalne połączone z emocją artystyczną o wy 
•okiem napięciu. Reżyser H arry Polland siwo 
rzył dzieło, wyzbyte prawie w zupełności k i- 
C2U, a chwytające za serc© swoją bezpośrednio 
ścią i szczerością w przedstaw ianiu faktów. 
Zatrjum fow ała raz jeszcze potęga wizualnoścl.

Realizacja scenarjusza, zbudowanego pockug 
powieści, działa silniej od samej powieści, a 
działanie to m usiało być podówczas niezw y
czajne, skoro ra lektura z czasów młodości tak 
żywo zachowała się w pamięci.

Obraz „Chata w uja Toma" jest prew enien- 
cji am erykańskiej. W yprodukowała go „Unl- 
versał Piefures Corporation". Obraz, który 
przedstawia znęcanie się białych panów nad 
czarnym i niewolnikami, był nakręcany w dzi 
siejszej, butnej, yankesowsltiej Ameryce. To 
leż wygwizdano go w Nowym Jorku. Apoteoza 
wolności jest policzkiem dla mieszkańców te
go miasta, u którego wrót znajduje się Statua 
Wolności, ongiś za Franklinów, W aszyngto
nów, Lincolnów symbol prawdziwy, dziś ironi 
czny. Ale fakt, że w Dolarji, ogarniętej prze
cie nienawiścią do murzynów, wogósę ruógt 
powstać film talii, jest pocieszającym „Chata 
w uja Toma** jest bo-wiem pierwszorzędnym 
czynem kulturalnym , o wielkich walorach, 
zarówno socjalnych, jak  artystycznych. Jestto 
jeden 7. nielicznych obrazów, zrobionych nie- 
lyle z wyrachowania komercjalnego, ile pod 
wpływem podświadomie moż© działającej, ale 
pięknej .j szlachetnej idei: częściowego napra
wienia krzywdy przez przedstawienie k rzy 
wdy.  1

Biedna m ulatka Eliza, której handlarze nńte 
wolników kradną dziecko, a ją samą sprzedają 
zwyrodniałemu okrulnikowii Lcgree, biedna 
Eliza, nad której losem w młodości zapewne 
niejedną łzę uroniliśmy, wstaje w św ietnej in 
karnacji M argirity Fischer ji do uczuć naszych 
ludzkich niem ą swoją grą kołacze. A Tom, ła
godny, poczciwy i nieszczęśliwy m urzyn w o- 
kularach, który nawet siepaczom swoim zw> 
siiakującym go na śmierć przebacza, znalazł w 
czarnym  aktorze, James B. Luverze, doskona
łego odtwórcę. Na zawsze pozostać musizę w 
pamięci dantejski© sceny z życia niewolników, 
brutalne oderwanie dziecka od m atki, gehen
na na pokładzie parowca płynącego rzeką Ohio 
i polowanie na  nieszczęsnych zbiegów, polo>Ya 
nie prawdziwe, z psami gończymi, jak  na dzi
kiego zwierz*. Jest happy ©nd: Tom  — m ę
czennik Chrystusowy ginie wprawdzie pod 
razami, ale wybuchła w ojna między Stanam i 
północnymi a południowymi, zwycięska arm ja 
W aszyngtona niesie wraz z swoim gwieździ
stym sztandarem  ideę A braham a Lincolna, 
ideę wolności i równości — zniesienie niewol
nictwa. —

Tak jest: oficjalnie zostało niewolnictwo w 
Ameryc© jeszcze w r. 1861 zniesione, ale m imo 
to działa film  „Chata w uja Toma" straszliwie. 
I nie jak o .film  historyczny tylko. Nasuwają 
się dręczące refleksje o obecnej niedoli czar
nych ludzi, jednej z najczarniejszych piam 
naszego „postępowego" stulecia. Sz. W.

PB ZIO LĄO  GOSPODARCZY

Rejestracja żydowskich 
dów przemysłowych

Centrala Zrzeszeń Przemysłowców (Watkaaiwa, 
Senatorska 2z), podaj© do wiadomości że w zwią
zku z mającemi się wkrótce odbyć wyborami do 
izb przemysłowo- handlowych, przeprowadza reje
strację wszystkich żydowskich zakładów przemy
słowych. W tym oclu Centrala Zrzeszeń Prawmy* 
słowców rozesłała do przemysłowców epecjaduj; 
okólnik i kwestjonarjUGZ.

Dokładne wypełnienie 1 nadesłanie rzeczonego 
kwestjonarjuisza do Centrali Zrzeszeń Przemy
słowców pod wyżej wskazanym adresem Jes* nie
zmiernie Ważne dla każdego przemysłowca żydo
wskiego, któremu zależy na tern, by przemysł ży
dowski uzyskał w izbacn należne mu przedstawi 
cielstwo. Izby, jako oficjalna reprezentacja oatogc 
przemysłu i handlu w Polsce, odegrają olbrzyioią, 
rolę w życiu gospodarczem i opinja ich będzżi 
miarodajna przy wydawaniu wszelkiego rodznja 
ustaw, zunuądzeń łtp. Z tego względu zoalocw* 
jest, by ogół przemysłowców żydowskich zrzeszył 
się we własnej siniej organizacji.

i

Przez wykupienie szekla zgłaszasz akees do pracy 
odbudowy p r a s t a r e j  ojczyzny żydowskiej w Eree- 
Izrael, podjętej przez Organizację Sjiońską = = = = =

e k s p o r t  w ę g l a  l  ż e l a ż a  d o  r o s j i . M a
Polsko- Sowiecka w Warszawie otrzymał* Iłoea* 
oję na wwóz do Rosji Sowieckiej 27,000 tor WęgM 
górnośląskiego, którego wartość wynlesw aśoM
175,000 dolarów, oraz na import żelaza 1 staui aa 
sumę przekraczającą 60,000 dolarów. Wywófc tyoH 
artykułów rozpocznie się do Rosji z chwilą u s ta 
lenia warunków technicznych z poszczególnymi 
przemysłowcami Górnego Śląska.

TERMIN PŁATNOŚCI KUPONU P02Y 02K I 
AMERYKAŃSKIEJ Dnia 15 bm. przypadł termin 
płatności pierwszego kuponu 7 proc. polskSer po
życzki stabilizacyjnej. Poczynając od wymienikmej 
daty kupony tej pożyczki będą m. in. opłacane ró
wnież w  Polsce, a mianowicie przez wszystkie od
działy Ranku Polskiego.

PRZEMYSŁ AUTOMOBILOWY W POLWJW.
Koncern General Motors postanowił zorganizować 
w  Warszawie fabrykę do montowani* na msefMd 
samochodów osobowych i  ciężarowych Gbevrołrt 
Oprócz montażu i wykończania podwozi fabryk* 
ta będzie budowała oryginalne Laroserje FWnerTt*

WESOŁY KĄCIK
SZCZYT ROZTARGNIENIA

Profesor który jedną nogą Idzie po cłtotbdJĆł 
a drugą po jezdni:

— Ciekaw jestem od kiedy i  z jakiej pesyesy 
ny zakutałem talk nagle? ,

TO ZAŁBZY
— Powiedz md, ile ma lat osoba, Łtórs *>ę «- 

rodziła w  1891 roku?
— Mężczyzna, czy kobieta, palnie psoraet

MĘŻCZYZNA ,1
45-letnia paunt. Eulalje do siwego 5-letndego sio

strzeńca: — Wiesz Stasiu, jakem wczoraj od wa» 
wieczorem wyszła, zobaczyłam na ulicy jakiegoś 
mężczyznę, Boże, jakem j* biegła!

— I złapała go cdooia?
PRETENSJE

— Kto dzwoni tak póino ? '
— To my, pini Agato, odnosimy pani męża., aie 

cośmy mu w szynku pożyczyli, musi nam pato 
zwrócić i musi go przyjąć grzecznie, a nam przy
rzec, że nie będzie pani miała 'do nas złości «*> 
inaczej zabieramy go zaraz s  powrotami
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Antysemityzm w Rosji sow.
Wykluczenie komunistów z partji 

z powodu antysemityzmu
Moskwa. (ŻAT.). Trzech studentów komunistów 

członków charkowskiego ,.Komsomolu“ zostało 
obecnie wykluczoaych z komunistycznej partji mło 
dzieży oraz z instytutu techrolojpcznego w  Char
kowie, jiako winni antysemickiego katowania stu- 
aenta żydowskiego, które wzburzyło cały Char
ków.

Komar ja kontrolna partji komunistycznej w  
Charkowie zainteresowała się tym haniebnym 
lei 3Tdentem i stwierdziła, że nastroje antysemic
kie panowały w instytucie również wśród człon
ków partji komunistycznej, wśród komsomolców i 
w ogóle wśród Muaentarji. Sekretarz kółka komu
nistycznego w instytucie również znajdował się 
wśród tych, którzy przyglądali się aktom anty se- 
mMclm w  instytucie i milczeli 
: Komisja kontrolująca. uchwaliła przeto: 1) wy- 
tkhiczyć sekretarza z instytutu i udzielić mu suro
wej nagany, 2) wykluczyć trzech winnych studen
tów komumistyczuych z partji i z instytucji, 3) u- 
sunąć ze stanowiska profesora instytutu Koszkima
I. uiLutelić mu surowej: nagany jako członkowi par
tji k imnunistyczn ej.

Rektor instytutu Boczkow również otrzymał o- 
'strzeżende i  surowa wymówkę, za to, że nie poło  
sy ł krfc»u napadom antysemickim na studentów ży
dowskich w instytucie i  nawet stale meldował 
Komitetowi partyjnemu, że „w instytucie wszystko 
fBsft w porządku". . t .

Jerozolima. .'(ŻAT)’. Tegoroci nv budżet oswiato- 
*37' tteren Hafijessodu został, jak wiadome, zredu- 
łdowaiy do wysokości 53,000 funtów i jest mnuej- 
■ey od Ludżem1 zeszłoiw-.nego o 21,000 funtów. Fo- 
łnśzno to, wzrosła liczba szikół i dziatwy' szkolnej, 
■które podlegają egzekutywie sjonistycznej. Tak 
•Więc W roku bieżącym pozostaje pod nadzorem 
tejonaStycznego departamentu oświaty 220 szkół, 
(BO Stanów® 87 pi<oc. wszystklich szkół żydowskich 
w  kraju. W roku uh. liczb > szkół podległych sjo- 
■*Ftyezn£ ani departamentowi ." ś̂wiaty wynosiła 
tytko 191 Litozba dzdesi szkolnych w tych szkołach 
'Wynosi w roku biież. 18,611 wobec 18,159 w roku' 
•biegłym .Liczba ogródków dziecięcych wzrosła 
fe 86 na 111, a liczba wychowywanych w nich 
dtóeca Wznosła z 3442 na 4080. Natomiast liczba 
nauczycieli zmniejszyła się z 742 w  roku ub. na 
727 w bieżącym roku szkolnym. Z ogólnej liczby 
dzieci w wieku szkolnym 63 proc. pobiera nauki 
iw szkołach oDólnosi]ot.iistycznych, 30 proc. w  szko
łach miar chiotycan; ca i  7 proc. w szkołach Hisła- 
druMi HaowdSl^l,,.

7.000 dunamów ziemi dla żyd. 
szkoły rolnicze] w Palestynie

. Jerozolima. ŻAT. Komisja rządowa zajmująca 
■tę założeniem szkoły rolniczej im. Cadoo.ie go 
dla Żydów w  Palestynie, zbaid iła już tereny zie
mi przeznaczone dla tej szkoły. Ogółem wydzie
lone będzie 7000 dunamów ziemi dla żydowskiej 
Szkoły i oiniozei. a to 1UOO dunamów ziemi dla sta 
cji doświiadozalnej i 6000 dunamów dla prac szko
ły  w dziedzinie zadrzewienia i plantacji.

Vanderve!de w Palestynie
Jerozolima. (ŻAT). Egzekutywa sjonistycznj w  

Palestynie urządzała uroczyste przyjęcie na cześć 
belgijskiego przywódcy robotniczego i b. ministra 
spraw zagranicznych Be.lgji, p, Emila Vamderw«i- 
de który oawi obecnie wraz ze swoją małżonką 
W Palestynie.

Państwo Yindeiwoklc zamieszkują w domu 
pułk Kisha. Zamierzają oni spędzić w Palestynie 
około miesiąca czasu i dokładnie zaznajomić się 
e żydowską działalnością koloołzacyjną, z ruchem 
spółdzielczym oraz stosunka ni między różnymi 
odłamami ludności w kraju.

P. Vanderwelde wygłosi również 3 wykłady na 
uniwersytecie jerozol msLun o aktualnych proble
mach ekonomicznych.

Ko*»ls|a rządowa dla zbadania anły- 
semllyzmu w moikibhihiM teatrze 

■lafastwowym
Mookwa. (ŻAT.). W zw .ąs z  wykrytymi akta

mi antysemityzmu w Wielkim Teatrz^. Państwo
wym w Moskwie Wyznaczona została specjalna 
komisja rządowa, która będzie nuak na celu zba
danie wszystkich ska. g i  zarzutów wytoczonych 
przez dzienniki moskiewskie przeciwko giównemn 
dyrygentowi teatru Gołov anowi, który oskarżany 
jest o  to, że antysemityzmem swoim przyczynił się 
do samobójstwa skrzypka żydowskiego oraz o  'in
ne zakulisowe wystąpienia antysemici.!* Inna ko
misja, maijąca te same zadania, została wyznaczo
na przez centralny komitet związków zawodo
wych,

Louis Marshall daje lOO.UUO doi. 
ua kolonizację 3 yd. w Rosji

Nowy Jork. (ŻAT.). Członek dyrekcji „Jonnlu" p. 
Rosnnberg zakomunikował, że juany działacz ży
dowsko- amerykański p. LouL, Maishall wyraził 
gotowość subskrybowania 100,000 dolarów na ra
chunek 10 mil jonowego funduszu dolarow ego, któ
ry ma być zebrany wśród Żydów amerykańskich 
na rzecz żydowskiej kolonizacji rolniczej w Rosji 
sowieckiej. Na ten sam cel dał już, jak wiadomo, 
5 miljonów dolarów znany miljarder chicagowski 
p. Jułijusz Rosen-wald. Innych znaczniejszych sub- 
skrybcyj na rzecz wspomnianego fundiuisiziu do
tychczas nie ogłoszono.

St. Zjtpdn. nie eheą bronić praw 
mniejszość* nar. u Europ Ie

Członek kongresu amerykańskiego, Emanuel 
Zeller (Żyd) wniósł na oslatiuem posiedzeniu _om 
gresu rezolucję, w której domaga się w związku 
z i okowa ruiaml o  udzielenie jjożyozki Ruinunji, u- 
Iworzemia specjalnej komisji kongresu dla spraw 
pożyczek zagraniczmycn. Zadaniem takiej komisji 
będzie dokładne badanie sytue oji mniejszości na- 
rowych w danym kraju. Zellei domagał się, aby 
rząd Stanów Zjednoczonych interweniował w ka
żdym wypadku, gdy prawa mmiejszośaiowe w  
krajach europejskich będą pogwałcone.

Sekretarz dla spraw zagranicznych, KeRog 
oświadczył, iż Sumy Zjednoczone nie mog£ zaj
mować się temi sprawami .albowiem rząd Sta
nów nie chce dyktować rzado-m -innycu państw, 
jak one mają postępować ze swoimi obywati lami. 
W kołach politycznych wywołało oświadczenie p. 
Kełloga bardzo złe wrażenie. Rząd pospieszył 
z. wyjaśnieniem, że oficjalna interV.-encjs Stanów 
2 jednoczonych w sprawach wewnętrznych innych 
krajów jest mednpuszezału f . Oświadnzrmie Kello- 
ga nie oznm za atoli bynajmniej jakiejś nowej 
polityku lub zerwania z tradycyjną polityką ?me 
rykańską, która wyraża się w głębokiej sympa
tii dla uciskanych Żydów zagranicą. Co oo zamie
rzone; pożyczki amerykańskiej dla RumJmji, to 
sprawa ta jest nieaktualna.

Louis Marshall za kandydaturą 
Hoovera na prezydenta St. Zj.
Nowj Jork. (ŻAT.). Zimny jydowski działacz

poieczny i przewodniczący ko uitebi żydowswo- 
amerykańskiego p. Louis Marshall wypowiedzirł 
się w liście wystosowanym do przewodniczącego 
republikańskiego komitetu wyborczego w  Nowym 
Jorku za kandydaturą Herberta Hoover‘a przy raj 
bliiższyoh wyborach prezydent u w Stanach Z jedno 
ezonych.

„Z modeli GoObistych rozmów z  prezydmtem 
Coołidge em'1, pisze p L. Marshall, .jnogę wywnio
skować, że obecny prezydent z pcw nośotą nie wy
stawi swojej kandydatury pode, as najbliższych 
wyborów prezydenckich. Uważani pizeto, że naj- 
odpov iedniejszym kandydatem na prezydenta Sta
nów Zjednoczonych jest Herbert Hooyer, który 
napewno będzie kontynuował politykę prezydenta 
Gooudgi :'f“.

¥ Naszym kolegom Dawidowi i Maksów.• a* \
Mayom z powodu śmierci bip. Ojca przesyła, 
w yrazy  najglibszego współczucia

*1077 Zw. Żyd. Abs. Szkół Średn.
>  •- „Przyszłość — Heatid" w  Kranówie.

Henryk Glicenstein przyjęty 
przez prez. Coolidge*a

Waszyngton. (ŻAT.)'. Prezydent Coołidge pnjf<
jął słynnego rzeźbiarza łydo ,/skiego Henryka! 
Gmce^stpina, który pochodzi z Polski. W toku ro  
uainowy prezydent Coołidge wykazał medkde zEdo4 
teresowanie dla aziei Glicenszteir.a wystawionyca 
w Nowym Jo. ku i  wyrażał życzenie oDejrZeno. 
tych dzieł w Waszyngtonie.

Prof. Glicensztein przybył do prezydenta Coo 
Licge a w towarzystwie arribusadoas polskiego w  
Waszyngtonie p. Ciechanowskiego, który wyjńal 
bankiet na cżeść słynnego rzeźbiarza.

Wspaniała uczta w< s> lus wnuka 
cadyka wisznickiego

Wiedeń. ŻAT. W miaMecaka Tecsó na pogianS 
czu rumuńsko ozechosłowackienr odbyły się W  
tych dniach wspaniałe uroczystości weseun® 18-le 
tuiego wnuk? cadyka Wisznickiego, któiy wziął 
ślub z piękną wnuczką cadyka sandzewskiego. W  
urocz ystośoiacł. weselnych brały udział łą
czne dwory cadyków oraz wi&k tysięcy 
gości, którzy przyhvli do miasteczka sjeojaineni 
pociaigami. W obrzędowym tańcu pod gołetr nie
bem na umcaćh miasteczka wzięło uda ał 30(X cha- 
sydów. Podczas uroczystości weselnych CK.ynn 
byli operatorzy filmowi, którzy uwiecznili prze
bieg uroczystości. Pism a miejscowe donoszą że 
podczas uczty weselnej zużyto 15.000 jaj, 7.500 kar 
oraz 3.000 klg. mięsa Podo/.as uczty urzygrywały 
specjalne orkiestry cygańskiie. Duży oddział po
licji u.rzymywał porządek podczas uroczystości.

RUCH BUDOWLANY W TEL AWIWIE. W cią
gu uhitagłego roku 1927 udzielono w Tel Awjwie 
«e2 pozwoneń budowlanych Noe licząc różnych ro“ 
Dat przebudowy wzniesiono w  aiągu 1JB7 r. 168 no
wych pokojów, w  43 lokalach handlowych o  łącz
nej przestrzeni 12,720 metrów kwadratowych

POETKA ELISZEWA W ANTWERPJI. Poetka 
hebrajska EHszewa przybyła w tvoh dniach d e  
Amt\ oiipji gdzie była witana z entuzjazmem przez 
ludność żydowsicą. Bliszewa wystąpiła na 
kiem zgrom.„ iizemu ludowem urz $dzonem stara
niem „Ligi dla pracującej Palestyny" na rzecz 
palestyńskiego łunbusrau robotniczego.

AKADOWIE PRZECIW OHRZSSCIJANOM. W  
Gazie (Palestyna) odbyła się buizłiwa detmoŁstra- 
pja mutaułmanów ,ia znak protestu przeciwko mię
dzynarodowej konferencji inisjonaisisiioj, która od
bywa się ouccme w Jerozolimie. Demonstranci 
stawili opór połieji, atóra zmuszona była zrohać 
użytek z broni palnej. 2 demonstrantów zo& ało 
ranny cli. Obecnie porządek już został przywróco
ny i w uuescie panuje spokój.

UROCZESTE OTWARCIE „DOMU BIBLJJ" W 
JEROZOLIMIE. Fod przewodnictwem biskupa an- 
gLikatukiiego w Jerozolimie dr. Rennie Mc limes, 
odbyła snę uroczysta cer emocja poswięcenila no- 
wozhudówaoego „Domu Bibt.ii". ScyŁreórz hrytyj- 
'kiego i zagi anucznegc. towarzystwa bitlijt.jago 
[jas'tor Ritson zaznaczył podczas otwarcia Domu 
Póblji, że -siblja znajduje się obecnie w oibiiegu w  
605 różnych językach. Koszty budowy’ Lomi’ Biblji 
wyiKwiły 17,000 lUntć w.

LORD PLUMER POWRÓCIŁ DO ZDROWIA. 
Wysoka KomLorz Palestyny lord Plume^-, który 
ostatnio był chory, powTócńł już do zdrowia i obiął 
porownie urzę<Ł.'wanie.

ŚLEDZTWO W SPRAWIE POGROMU Z PRZED 
10 LATY W CZECHOSŁOWACJI W tych dniach 
wyszedł r. więzienia jeaen z  uoze^iniików pogromu 
na Żydów, który odbył się prz«a 10 laty w mia
steczku Hoiesany na Morawach. l>wołoony wię
zień doniós? obecnie władzom, żp może wskazać 
na wielu poważanych mieszkańców miasteczka, 
którzy wraz z niin brali udział w pogromie, W 
sprawie tej zostało wdrożone dochodzenie.

10-juECIE ORGANU SJONISTYCZIJEGO Wi 
1 JĘZYKU CZESKIM. Organ sionistyczne orgaaf- 
! zreji w Czechosi owacji „ZidOYS ide spravy“, który 
■ wychodzi w Pradze, w  języku czeskim, obchodził 

w tych dniach 10-leoie swego założenia. JubiT >u- 
szowy numer ck-sopiimn zawi-ra bogaty nvrte- 
rjał o d z ie ja c h  ruchu sjonistycznego w Czechosło- 

1 wacji w ciągu ostatnich 10 la t
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iUwiiii m iń  U Wili
Walne Zgromadzenie Związku żyd. inwal., wdów 

 ̂siftr. wojen, w Krakowie odbyło się w dniu 1 bm. 
W wielkiej sali kahalu pod przewodnictwem p J. 
^-•chnera. Ze strony władz uczestniczyli w Zgro- 
•tadzemu pp.: sekretarz Dr. Nosek z Izby Skar 
ko>Wej W /działu koncesyjnego, Nadkomisarz No- 
#Oęriod7ikd z  Urzędu Skarbowego Akcyz i Mono- 

Państwowym w Krakowie i sekretarz 
jtjJmua1 s  Izby Skarbowej Wydziału Emerytur 

Preewondiiczący ;>. J. Bachner wygłosił ob- 
tiy reierat o ob eonem położeniu żyd. inwal., 

jYdów i  siei. wojea. jak i o działalności Związku' 
KV \  inwal. w Kra. owić, stwierdzając zarazom, 
pt ma skutek akcji Zarządu Głównego Zjtdnooze- 

Związków żyd. inwal., wdów i sier. wojen 
P., praca Związku została znacznie ułatwiona, 

h co naijwaśan/iejcze, ze dawniej spotykany antyse- 
l̂ SryBm u władz w sprawach żydowskich ofiar 
•o^atmycłi został znacznie zmniejszony. Z powo
du usilnych starań. Związku zlc ajno kiilkudziesię- 
Pp -towaiiiidoim i wachom wojennym stworzyć no- 

stałe eg^yste.icje w  p.zeo.agu 192/ r.
/Slalć ze spa awozJorniia kasowego, pnzedstowione- 
'©> przez skarbnika p. Józefa Goldsteina wynika, 
^Wiązek wydatkował na potrzeby żyd. inwal. i 
jWdóW woj**. 24,335 zł. 14 gr., mimo, że ofiarność 
MWłfeozrur' żyd. ił  a żyd. ofiar wojem, nie znaj- 
wsjie nalezyieyo zrozumienia Związek zaopatrzył 
'WssyadikJie dzieci żyd. inwal. i wdów wojen, oraz 
w ei^ y wojen, na rok szkolny 1927/28. we wszyst
kie książki szkolne, który to wydatek wynosi 8987 
fcŁ 92 gir., z czego widać, że na oświatę biednych 
dzicoi ofiar wojJtmych nie szczędzi Związek pie 
óiędizy. uprócz tego udziela Związek pomocy le
karski/j jak i potrzebnych lekarstw.

Porad prawnych udziela zupełnie bezintereso
wnie wicepimewodniczący p. Dr. Teodor Molkner, 
których to poraid i interwencji w sądach udzielił za 
fók 1927 w 264 wypadkach.

Spraw administracyjnych załatwiono w  1927 i . 
J^47, a tatarwancyj osobistych u władz i urzędów 

ło 92o. W bardzo ożywionej dyskusji zabierali 
Kłos psp: 1 aimennaum Jakób, przew. Z wiązku zyd. 
Vvva'l., wdów i sier. wojen, w  Rzeszowie (który 
hrzy tej okazji jako dowód uznania dla flłsilłafnó- 

przew. Związku p. Bachnera złożjł czek na 
"w zł. z przeznaczemurm dla jednej najbiedniejszej 
^eroły wojen, na święta Pesasa), inż. Goldberger 
* Wiednia jako delegat Związku żyd. inwal. w  
'Wiedniu, Szymon Sauerstrom, zast. przewodniczą
cego Pow. Koła Związku żyd. inwal.. w Wado
wicach, r. Wallach jako zastępca krakowskiej 

my Żydowskiej i Slow Kupców, Uoger FAschel 
melłner Dawid, Dr. L Schermant, Dr. Molkner, 
wczeim wygłosił obszerny referat p. poseł Heller 

Potrzebie obrony żyd. ofiar wojen, na terenie 
Parlamentarnym.

Przrprowaduuone wybory dały następujący wj- 
û c- do Wydziału pp.: J. Bachner, Dr. L. Scher- 
jhtat, Dr. T. Molkner, Dr. Stieglitz- Sperlingowu, 

r- H. Pcchner, D. TLaler, Józef Goldstien, Hal- 
P* rii Pinkas, Birnbach Ostao, Unger Fischel, Kom 
‘Kidowa P^ukna Steiinlauf Juda, i Beer Jakób. Do
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POPIS Żyd.Tow. Gimnastycznego
Pozostałe bilety do nabycia codziennie przy kasie Starego Teatr i

Aireiykinski pakt antywojenny
Francja przedłoly własny projekt. —  Tekst paktu amerykańskiego.

Donosiltilśmy już, że ambasadorowie Stanów 
Zjednoczou/ch w Berlinie, Londynie, Rzymie 
i  Toikio wręczyli odnośnym rządom  odpite wy 
m iaiiy noit! m iędzy Am eryką a  F rancją oraz 
dołączył, amerykański projekl paktu przeciw
ko wojniile z prośbą o zajęcie stanowiska. Tary 
slii „Malin** przynosi na m arginesie tego am e
rykańskiego „demarche** następujące w yja- 
śnięiiie: Jakkolwiek ostatnia francuska nota 
z 30 m arca i nastlępne uzupełniające francu
s k i  wyjaśnienia zrobiły w Ameryce dobre 
wrażenie, pozostały jednakowoż jeszcze pewne 
różnice z d a ń .  Am erykański sekretarz stanu 
Kellog i francuski am basador w  W aszyńgto- 
nie Claudel nie mogli uzgodnić swoich te2, by 
wyżej wym ienionym  czterem gabinetom przed 
łożyć wspólny tekst. Rząd Stanów Zjednoczo
nych, którem u z różnych pay.udów zależy na 
pośpiechu, zapytał się rządu francuskiego, czy 
ten nie m a nic pi zeciwko temu, by Am eryka 
uczyniła indyw idualny krok w Berlinie, Lon
dynie, Rzymie i! Tokio, przedkładając am ery
kański projekt paktu. Kellog tłómaezył rządo
wi friincusk‘emu, ze po pierwsze, rząd aińery 
kański bierze na siebie sam  odpowiedzialność 
za len krok, powtóre F rancja może tym  czte
rem gabinetom przesłać svroje korr entarze i  
oświadczenia, kióre uzna za stosowne. Rząd 
francuski odpowiedział Kellogowi, że zgadza 
się na propozycje Stanów Zjednoczonych, po- 
czem nastapił krok am erykańskich am basado
rów. F rancja zawiadomiła rządy Niemiec, An- 
glji, W ioch i Jponji, że wkrótce przedłoży im  
swój projekt paktu, i dlatego uprasza o pewmą 
zwłokę w odpowiedzi aż się odnośne rządy z 
projektem  francuskim  zaznajomią.

Tręść am erykańskiego projektu pak tu  jest 
następująca:

rM m M h

Prezydent Stanów Zjednoczonych A m er j  k i 
Fiezydenit Republiki Francuskiej 
Jego Królewska Mość Anglji, Irland ji i bry

ły jśK'cn Donnnjów,
Prezydent Państwu Niemieckiego,
Jego Królewska Miośc W łoch 
Jego Cesarska Mość Jap o r ji 
świadomi swych uroczysty en obownzików 

utrzym ania dobrobytu ludzkości, przejęci 
wspólnem życzeniem nietylko utrzym ania na  
szczęście obecnie panujących między ićn na io  
darni przyjaznycn sitiosunków, lecz wyklucze
nia wogóle w ojny m iędzy narodami świata, pc  
stanaw iają japm nocą formalnego aktu zam a
nifestować, że potępiają wojnę jako naTędzue 
Polityki państwowej i rezygnują z niej na 
rzecz pokojowego uregulowania międzynarodo 
wych sporów. W  tym  celu, wychodząc ze za
łożenia, że inne narody przyłączą się do nicb> 
postanaw iają zaiwi zeć trak ta t za pośrednic
twem  swoich pełnomocn lków (następują n a
zwiska pełnomcnilców):

Artykuł L: W ysokie strony, zavrierającę tWi 
ktat, oświadczają uroczyście w inuenitr swoich 
ludów, że potępiają wojnę jako  środek rozwlą 
zywania sporów między nar odowyct* i  rezygnu 
ją  z niej w międzypaństwowych stosunkach.

Artykuł 2.* W ysokie strony, zav iera,ąc< trtf 
k tat, posHanawłają, że uregutewaiue albc roz- 
wiązauie wszelkich sporów lub kontłiktów  bez 
względu na ich r-idzaj lub pocnodzeu-e może 
nastąpić tylKo w drodze pokojowej.

Artykuł 3. Obecny trak ta t m a być rajyliKo-- 
wa«iy, a  po raityfSlkacji m r uzyokać moc obo
wiązującą.

T rak ta t m a s t ó  otiworen wszystkim innym  
ludom, które zechcą do niego nrzystąjpuć. .

Komifjil kotórdujiłcej wybrano pp.: Bor, I-
gnacegp, Inż, Ludwika Guttnirma i  radcę Wallacha 
Józefa Asche i. Do Sądu polubownego weszli pp.: 
i >cr T.ouchter Izydor, Dr. Karol Zamki r  i mer Jo
zef, zaś aa zastępców wybrano pp.: Dra Ftoster- 
bi.jua Szyję, Dra D iwida Gotitlieba, Fnedmana

Wito Ima i  Baera Benjamina. Następiaie uchwa
lono cały szereg zmian st .jutowych 5. >taż rezo- 
lucyj pod adresem poszczególnych władz P. poseł 
Dr. O. Thon usprawiedliwół swoją oieob :cnośt, 
gdyż w tym dntiu musiał pozostać w Warszawie 
z ważnych przyczyn.

Pi zadruk wzoraniony

Fronciszek Mfllnsr 3 Amiryti. Eoropie.
'0!»' .  e , kinie I —  piekncśd lebiet

(W ywiad E. Dery'ego)
Po pokoju przeeh idzu się tam i z powrotem, 

•®kgdyby pragnąc wyładować w ten sposób nad- 
*^ar kipiącej emeryjj, człowiek średniego wiro- 

barczysty, o siwych włosach, gładkiej twarzy 
^powiiada o wyniesionych z amerykańskiej po 

^rÓży wiażeniach, o sztuce ) literaturze, o teatrze 
kta-jin.i togralie, o kobietach i miłości, słov era 
Wszysitkich rzeczach, kióre stanowią substan- 

J'- kwintesencję nlysłotliwego świata fikcji, ja- 
jj, żyje ł oddycha sławny węgierski autor i dra- 

aithfg „Ferencz Mol nar. 
r spogląda na nas z wyrazem rozbawienia na twa 

y> przyczem na wargach zakwita mu zlekka iro- 
3 uśmieszek. W oitdoie prawego oka poły- 

’ e mocno osadźmy mouokl. Olśniewający, wy- 
Wnŷ  dowcipiiy i obrołry, nieubłagany w  swej 

~ satyrze i glębokc a subtelnie spostrze-
Molrar josi może w swych prywatnych 

^'UóWach bardziej uderzający i oryginalny, niż 
Ma^<Wlł<:ianych ijał°S2Ch większości fikcyjnych po- 

W swym rodzinnyn języku opowiada 
3> anegdotę, słowa jego mają seczególrą moc

i wagę, spotęgrwamą jeszcze przez charakterysty
czne. żywe gesty narratora. Jego wyrazista twarz, 
grająca *ysiąnom ucsiuć, Lustruje tak o-iowuadauPa, 
ton głosu moduluje się w nieskończoność, a nagłe 
gesty nęki, lub wzruszeoda ramionami oddają uie- 
raiz p< wną stronę -zeczy lepitij ,iaż słowa. Obrajz 
Uzmysławia się poptostu w wyobraźni słuchacza 
z taką wyrazistością, jakiej nie mo^aby s pa ostać 
ppjioarwńdeisza elokwencja.

W New Yorku — opowiada — żyłem jakby w 
ciągiem olśnieniu, olbrrymłe miasto ogłuszało 
mnie i miażdżyło. Muszę wszakże wyznać, że było 
to z mojej strony, że się tak wyrażę oszołomienie 
 ̂ premedytacją. Pojechałem do Ameryki z mocnem 

postanowienie u ooddania się wrażeniom, nastro
jenia się na ton zdumienia i ciekawości, oo dla 
tych, którzy doszli do wieku dojrzałego jest prze
życiem nieŁińaernie trrdnem i rządkiem. Zmusiłem 
się z caiej swej duchowej mocy do takiego stanu 
umysłowego. To było właśnie głównym powodpm, 
dla którego nie i.hoiałeu oglądać żadnych osobli
wości i nie zgodziłem się, aby mnie oprowadzano 
po mieście.

Rozumie się samo przez się, że ta wzruszająca 
przygoda „odkrywania" New Yorku na własną 
rękę, najeżona była dla mnie wieloma trudi ościa
mi z racji mej nieznajomości języka angielskiego. 
Nieznajomość ta wszakże miała swoje dobre stro- 
ryż Nie byłem bowien w stanie nikogo oorazać. 
cie mogłem zgrzeszyć brakiem taktu, ani popełnić 1

jakiejś omyłki nie do dauowaius, Z drugiej kronj 
jednak czułem się ogromnie zaLłopotany. Nita mo 
Słem wejść w  kontakt z przedstawicielami litera
tury amerykańskiej i zxnać sobta dokładnie sprawy 
z jej tendencji i  kierunku. - Pod tym względem ta- 
formacjS moje dotyczące dzieł nan.ybotziiejszycli 
autorów tego kraju, są nadei szczupłe i i ieaosta- 
teczne. Cała moja erudycje w  tym zakresie spro
wadza się do kilku powie'ei SincY iira LeWieia f 
tazcoh sztul teatralnych Eufc^mjuszs 0 ‘Neilla. Ce
nię te rzeczy lu^ziuk mie i sądzę, że tanowią oue 
próbki potężnej, przodującej światu literatury.

Jednakże co się tyczy w i zozegótac ści drami.- 
tów 0 ‘Neil!a, nie ude.-zyły mmę one, jako coś 
swoiście amerykańskiego. Występujące w  nich o- 
souiilstoścd, pov odujące niemi namiiętnoścd i pobud
ki są wyrazem ogólnoludzkich odczuć i dążeń. Ich 
bohaterowie i bohaterki moglitoy równie dobrze 
żyć w Europie, jak w Ame-yce. Ale może to jest 
objaw właściwy literaturze wszystkich krajów 
Dzieła di amatyczne tracą coraz bardziej chara
kter narodowi i stają się produktami pewnego 
rodzaju literatury międzynarodowej. Sadzę, że da' 
się to wytłumaczyć tem, iż wymiana tworów sztu
ki dramatycznej między niektó-ymi narodami od
bywała się w zbyt szybkiem tempie. Za naszych 
ani nie można już mówić o charakterystycznej fa
zie literatury amerykańskiej, ri smieoKiej, czy wę- 
c:iei skiej. Zvjcn>y w -porę skrajnego internacjo
nalizmu, którym sztuka dramatyczna przesiąkła <*•
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Wiadomości z kraiu
Z konferencji Towarzystw dla 

pracującej Palestyny
Jak już donosiliśmy, odbyło sio onegdaj w War 

szawie w sali teatru „Nowości* otwarcie konfe
rencji „Towarzystwa dla pracującej Palestyny". 
W konferencji wzięło udział delegatów z ca
łej Polski, z tego 165 z Poale Sjonu (prawica)', 
90 z „Haszom es Haoaóir", 40 z Hecbażucn, 50 z Hi- 
tadidutu, 5 baapartyjnych i  dwóch sjonistów o- 
gólnych. W bcmferemcji uczestniczyli delegaci 
z Palestyny, a to k i .  Reiss, WciLstem i  Schurer. 
Już otwarcie konferencji dało przedsmak tego, 
jak niektórzy delegaci zamierzają „pracować" dla 
pracującej Palestyny. Kiedy część delegatów zain
tonowała pieśń hebrajską „Techezakna", P cal es jo 
niści rozpoczęli śpiewać „Międzynarodówkę". W 
czasie przemówienia hebrajskiego p. laulkera w  
innemu Hiiitachdutu doszło znowu do wrzawy ze 
strony Poalesjonissów, demonstrującycn przeciw
ko językowa hebrajskiemu. Podobne sceny powtó
rzyły się w  czasie preomówieniLa p. Gordona 1 po 
*ły Gafeibauma. Wkoócu FoałesjOniści opuszczają 
*«lę ł  obrady toczą się w spokoju. Skandale po
wtórzyły ssę następnie podczas przemówień de
legatów palestyńskich. Rczecz charakterystyczna, 
io  zasiadający w prezydjjum przedstawiciele Poa- 
łe  Sjonu nie reagował* na skandale, ugządazne 
praez ich towarzyszy. Dk-ugio pooiediftiiie odbyło 
dfę joa w  spokoju.

Warssawski aferzysta i kra- 
bowskie uarzeczone

Rabinat, warszawski otizymal od rabinatu krako- 
fWSlóbao Ust o pewnym warszawskim oszuście, któ 
«y unieszczęśliwil' Milka młodych kobiet w Krako* 
iMle. Jeśli sadzić weole brzmienia Ustu, ms się tu do 
•Bynieoia z wyrafinowanym oszustem, który z ła- 
bwoócia oszukiwał naiwnych ludzk Przed dwoma la 
ter przybył do Krakowa pewien zamożny młodzle- 

nazwisklem Jakób Zingelstein, który zamle- 
ir jednym z hoteli krakowskich. Rychło zapo 

się w Krakowie z panią K, zabrał jej 500 doia- 
tytuieui yueaigtui i po upływie jednego miesiąca 
bez śladu. Po pewnym czasie przybył znowu 

do Krakowa, pod nazwiskiem Hersch Jungmann, za
ręczył się z panną B. i znikł. Po raz trzeci przybył 
ido Krakowa pod nazwiskiem Abrahama Heisstnan* 
tao, przyczem „wpadł", albowiem poznano go l pole 
k«ao aresztować. Oszustowi udało się jednak zbiec. 
Obecnie zgłosiła się do rabinatu krakowskiego pc- 
wma kobieta, która oświadczyła, że ów osobnik za
ślubił ją w obecności świadków, — 1 prosi o wyszu
kanie je) męża, który ma wkrótce stać się ojcem. 
Jtabdnat warszawski podjął poszukiwania, atoli jak 
dotąd — nadaremnie.

Echa katastrofy automobilowej 
pod Wilanowem

W czasie straszne) katastrofy automobilowej, jaka 
•darzyła się na szosie między Warszawą a Wilano
wem, została zabita, jak wiadomo, Róża SaJżńiann- 
Sośeka. Wiaty katastrofy przewieziono do prosek
torium, gdzie odbyła sto sekcja zwłok. W ubiegły 
piątek przybyli do prosektoriom grabarze z cmen
tarza żydowskiego, którzy przewieźli zwłoki ofiary 
iorUetrofy na cmentarz żydowski, gdzie odbył się 
pognęb. „Oozeta Warszawska" wystąpiła obecnie 
S h ^ B M P — ■— W    ■" '
Parnych podmow.

Go mnie najwięcej uderzyło u  Amerykanów i co 
•tanowi dominującą cechę ich charakterów, to ich 
wrodzona uprzejmość. Nlgdsde indziej nie spotka
łem ludzi tak wrtuzjastycznir, tak głęboko uprzej
mych Jedyną rasą mogącą pod tym względem 
rywalizować z Amerykanami są lwzwątpienia 
Włosi Ci, którzy podróżowali po It&lji, zrozumie
ją  oo rozumiem przer entuzjastyczną uprzejmość. 
Zapytajcie naptrzykład Włocha o najmniejszą dro
bnostkę, dajmy aa to: którędy się jednie do Bolo- 
nji? Nietyiko udzieli on wam wyczerpującej odpo
wiedzi, z oczami -ozjaśnionemi błyskiem radości, 
ale za.pomocą potoku słów, ruchów i gestów da 
wam do zrozumienia, jak bardzo jest szczęśliwy, 
ic  może wam być w czemkolwiek użyteczny. Tan 
sam entuzjazm uprzejmości właściwy jest i Ame
rykanom — zaznaczmy odrazu, że mamy na myśli 
wyłącznie mężczyzn — i ten rys ich charakteru o- 
zcacza prawdaawą szczerość, która pozwala na 
swobodne rozwinięcie się i objawienie naze- ; 
WUąirz najcenniejszych wrodzonych przymiotów.

(Dokończenie nastąpił ^

z zarzutem, że Solską nieprawnie pogrzebano na 
cmentarzu żydowskim, albowiem jest ona chrześci
janką. Pismo to donosi, że w dniu 17 października 
1927 przyjęła Solska chrześcijaństwo i że doniosła o 
tern władzom przyjaciółka zmarłej. Organ endecki 
twierdzi, że matka zmarłej starała się o pogrzebanie 
zwłok jej córki na cmentarzu żydowskim i żąda eks
humacji zwłok i pogrzebania ich na cmentarzu kato
lickim, zapowiadając energiczną walkę w tej spra
wie

Niezwykłe włamanie
Z Warszawy donoszą. W nocy z  soboty na nie

dzielę, niewykryci narazie sprawcy, dokonali śmiałe 
go 1 zuchwałego włamania do mieszkania kupca A- 
brama Praglera (Zimna 7), właściciela sklepu z libra 
niami. Po północy, gdy rodzina Praglera pogrążona 
była w głębokim śnie, złodzieje po bace umocowa
nej na dachu czteropiętrowej kamienicy, opuścili się 
na balkon przylegający oo poKOju sypialnego Pragie 
rów, a następnie otworzył! okno l weszli do mieszka 
ni*. Z pud poduszki śpiącego p. Praglera złodzieje 
wyciągnęli portfel z 130 zł. oraz klucze, któretni o- 
tworzyli szuflady i szafy. Łupem złodzieja stało się
11.000 zl. i 300 dolarów w gotówce oraz weksle na 
suimę 3500 zl. Spakowali także w tłomok kilka droż
szych palt i cenniejsze materiały.

W czasie gospodarki włamywaczy powrócił z mia 
sta syn Praglera, 14-letnl Symcha, który nie zwrćCit 
uwagi na szmery docohazące z sypialni rodziców. 
Włamywaczy spłoszył jednak ten nieoczekiwany 
przez nich późny powrót do domu, przerwali rabu
nek i tą samą drogą po lince, przez dach Uciekli.

Okradziony kupiec oblicza swe straty na 16 tys. 
zł. Złodziej! nie wykryto.

POS. GRYNBAUM UDAJE SIĘ DO PARYŻA
„Nasz Przegląd" donosi donosi, że pos. I. Gryn- 
Łaium udaje się na dłuższy pobyt do Paryża. Pos. 
Grynbaum uje weźmie udziału w koDierencji C. 
K. organizacji sjondslycanej z  WarsZaVły, Lwowa 
i Krakowa, która odbędzie się w  nadchodzącą 
niedzielę w  Lodzi.

SENAT GR DR SZABAD POWAŻNIE CHORY. 
Od czasu wypadiku automobilowego, w którym 
uległ we Wilnie senator JDr Szabad, zachorował 
on ln*rd«o ciężko. Od kilku dni nie opiu&cźa sen. 
Dr Szabad mieszkania, a pary jego łożu czuwają 
lekarze.

WYBoHY DO GMIN ŻYDOWSKICH W WOJE
WÓDZTWIE WILENSKIEM. Wojewoda wileńska 
rozesłał okólnik do starostw W sprawie przepro
wadzenia wyborów w województwie wileńskiein. 
Ogółem mają być przeprowadzone wyDory w 30 
gminach żydowskich.

KONFERENCJA KOBIET ŻYDOWSKICH W 
WARSZAWIE NIE DOSZŁA DO SKUTKU. W u- 
biegłą niedzielę miała się odbyć w Warszawie 
w lokalu „Bnej Brith" konferencja związku kobiet 
żydowskich WlŻO w b. Kongresówce. Na konfe
rencję przybyło 50 delegatek z całej Kongresówki. 
Bezpośrednio przed konferencją zjawił się przed
stawiciel komisarjatu rządowego w Warszawie, 
ktiy oświadczył, że organizatorzy nie załatwili 
formalności Wstępnych i wobec tego konferencja 
nie może się odbyć.

MAUaZALKOWA PIŁSUDSKA DLA DZIECI. 
Z Warszaw ydonoszą: Marszałkowa Józefowa Pił 
•udska urządziła onegdaj W gmachu gimnazjum 
miejskiego tramwajowego przy ud. Młynarskiej, 
Wielkie przyjęcie dla 1.700 daieci. Pani Piłsudska 
obdarzyła dzieci podarkami, poczem odbyła się 
oeęść koncertowa uroczystości. O godz. 2 popołu
dniu p. Marszałkowa, żegnana owacyjnie przez 
dzueci, opuśoiła gimnazjum, dziatwa zaś odjecha
ła pod opieką nauczycielek do swoich schronisk.

WYBORY DO I2B RZEMIEŚLNICZYCH mają 
się odbyć dopiero z  końcem maja br.

TELEFON WARSZAWA— GENEWA. Minister
stwo pocet i telegrafów komunikuje, i i  po sze
regu prób nawiązano komunikację telefoniczną 
między Genewą a Warszawą, drogą na Kraków, 
Wuedeń, Zurych. Pierwsza próba Tr-^-wy wypa
dła pomyślóie. Pierwszą rozmowę przeprowadził 
minister Miedzański z ministrem Sokalem,

MEGAFONy NA DWORCACH KOLEJOWYCH 
Na większych dworcach kolejowych pasażerowie 
oczekujący przyjazdu pociągu zawiadamiani są o 
tym fakde przez specjalnych portjerów wykrzj 
kujących głośno nazwę i kierunek podanego po 
ciągu. Zagranicą wprowadzono megafony, które 
ustawione w różnych punktach dworca W bufę 
tach, poczekalniach, przy kasach i td. głośno do
noszą Wszystkim pasażerom, do jakiego pociągu 
mają wsiadać. Zaprowadzenie *aklch m e g a fo n ó w  
jest obecnie tematem rozważań Min. Komunikacji 
w War*w»w!i*

Z PROCESU BIAŁORUSKIEJ „HROMADY- .
W procesie białoruskiej „IL-omady", odbywają- 
cym  się we Wilnie, zakończono już pn M lw b h n l', 
nie świadków oskarżenia. Następnie odczytano •* 
świadczenia, złożone na łożu śmierci przez zabi
tego członka defenzywy Hurynia. W dniu weflo- 
lajszym przystąpiono do przesłuchania świadków 
oDrony.

WIELKA AFERA B. PREMJERA UKRAIN 
SKIEGO HOŁUBOWICZA. W Stanisławowie wtol 
kie Wrażenie wywołało oszustwo b. prennjera t> 
zw. zach. republiki ukraińskiej, Dra Izydora Ho-, 
łabo wlicza. Po likwidacji rządu ukraińskiego w* 
diał suę rłoiubowlcz zagranicę, a następnie wtróośą 
do Przeti.jśia, gdzie nabył szereg oóbr, Uoęatodil 
nafty i td. Obecnie okazało silę, żo wykudsttW  
120 tjTs. domiarów od kuprów żyduwstófclf^ ofgsusff 
naewypłacialność.

SZUBIENICE NIE MOGĄ BYĆ STALE. Itopa^
tament kaamy minister siwa spraWiledtiwwśdi adW* 
cydował, żeby władze więztienne pney wyluoyww  
niiu wyroków śmierci, w  związku z  nowo obiotWfcs 
żującym dekretem Prezydenta RZcCwypoSpoUtag *  
egzekucji kary głównej praez p ow ^ u n iir  oh w 
stawiały stałych rusztowań ażubiensłcony^ glSM 
to wywiera niepożądane wrażenie m  tdaaOśete 
SBubiemice mają być ustawiane ty lice w d&ur Wt]p 
kenywania wyroku.

G ó ra  ZSUNĘŁA s i ę  d o  WISŁY. Nśedotekó 
Grudziądza zsumęla s.ię wysoka skała na przasto# 
ais 150 metrów do Wisły. Drzewa rosnące na bctm 
gu zostały obalone. Przyczyną tego hiteWykłdgO 
zjawiLs* a jes' j>odmycie gó±y przea podatoSBOd 
źródła, Na miejsce wypadku wyjechała z Wmtmo* 
wy komisja geologów.

ZNOWU KATASTROFA AUTOBUSOWA POR 
WARSZAWĄ. Pi-zedwczoraj około godziny 10 
wieczorem na szosie w pobliżu Góry KałWarj* 
uległ katastrofie autobus, wiozący do Warszawy 
około 20 osób. W óhwiil przejazdu przez tor ko- 
lejikii grójeckiej pod stacją Piława, autobus prze* 
Wrócił siię, zaś pasażerowie ulegli potłuczeniu al
bo ranom od rozbitych odłamków szkła.

ARYSTOKRATYCZNY „DOM SCHADZEK". Po 
lioja warszawska odkryła przy ul, Nowogrodz
kiej tajny dam schadzek, urządzony z wielkim lu
ksusem. W diomu tyn, można także było nabyć o* 
póuin i kokainę. Parki przychwycone w owym do- 
fnu należą do Wysokjej arystokracji w  Warsza
wie a dom ten prowadziła wdowa po znanym ary
stokracie Warszawskim.

Program stacji radiofonicznych
Wtorek, 17 kwietnia

Kraków. (666 m) 12 i 15. Komunikaty. 13.30. Od
czyty dla maturzystów („Warszawianka" i „Wes** 
le“ Wyspiańskiego); 16.40. Pogadanka dla rodzi
ców i wychowawców; „Jak przygotować się ma li
czeń do lekcji historii?" wygi. prof. dr. A. Kłodziń
ski; 17:20. Odczyt z Poznania; 17.45. Koncert z War 
szawy; 19,05. Giełda rolnicza; 19.20. „Wolny Strze
lec", oj>. Webera (tratism. z Poznania), 22. Kothnru 
katy; 22.30. Muz. tan. z „Paviilon“.

Warszawa (1111 m) 12 i 15. Komunikaty, 15.30. 
Odczyty dla nva.turzys.t6w, 17.46 Koncert (S. Saend 
Ravel), 19,20. Opera z Poznania; 22. PAT. 22.30- 
Muz. tan.

Poznań. (344,8 m) 13 i 14. Giełda; 17.20. O dczyt 
pt. „Zemsta Warszawy", 17.45. Koncert; 19.20. „Wd 
ny strzelec", op. Webera.

Katowice. (422 m) 17.45. Koncett z Warszawyl 
19.20. Opera z Poznania; 22.30. Muz. lekka.

Wilno. (435 m) 16.30. Odczyt pt. „Ghetto wileń
skie", 19.20. Opera z Poznania.

Wiedeń. (517,2 m) 11, 16.15 i 20. Koncerty.
Berlin. (483,9 m) 16.30 i 20.30, Koncerty.
Langeober*. (438,8 m) 14, 16 i 20.15. Koncerty.

W SPRAWIE REGULACJI DŁUGÓW PRZBP' 
WOJEiNNYCE. Według „Narodnich Listów" Po*' 
ska zaproponowała państwom sukcesyjnym u re g u 
lowanie długów przedwojennych w  czasie najblśł 
szej konlerencji w Rzymie. Według projektu po*' 
skiego przytoczonego przez „Narodni Listj*" złoto 
renta byłaby zamortyzowaną w okresie 40 lat pri? 
zwaloryzowaniu tej renty do 70 proc. wartości n<r 
minalnej. Stopa procentowa określoną by został* 
w wysokości 5 proc. Zdaniem tej gazety oprdń* 
Austrji wszystkie państwa sukcesyjne przychylaj* 
się do propozyc.1* Polski

Kupujcie Szekel
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Akcja szekEowa
Centralna Kom isja Szeklowa wzywa Lokal

ne  Komisje sizeklowe we wszystkich m iastach 
;<lo nadesłania sprawozdania z dotychczaso
w ej akcji szeiklowej i do intenzywnego kónty- 
BUowjuiia akcji. Te m iasta, które dotychczas 
jeszcze nie przystąpiły do akcji szeklowej, m u 
Jzą natychm iast akcję rozpocząć.

.Towarzyskie! Zgodnie z żądaniem  Egzeku 
tywy lo n d y ń sk ie j m usim y w tym  roku nie 
tylko osiągnąć, ale przekroczyć kontyngent 
IZekłowy, Żydzi są w przeważnej części sym 
patykam i naszego ruchu. Większość Żydów 
^uzyskać T a  Organizacji Sjonistycznej przez 
torzedaż szekla — oto cel, do którego wszy scy 
dążyć m usimy!

W zywam y wszystkie lokalne Organizacje 
&jońskie do rozwinĄ* iai intensyw nej akcji sze 
(kłowej, talk, aby kontyngent już w  najbiiż- 
łzycn dniach został osiągnięty. Wynikli alceji 
pzeklowiej zo  daną w  swoim czasie ogłoszone 
w  .Jłow ym  bztter.ndku“. Relacje o dotychcza- 
Jtowych w ynikach akcji szeklowej należy n a
desłać do Centralnej Komisji Szeklowej do 
dnia 25 bm.

Ceuhalnu Komisja Szeklowa dla zach 
Małopolski i śląska.

KRONIKA
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Zgromadzenie kupieckie
z udziałem posła dra Thcna

W  ubiegłą niedzielę odbyło się w  sali Krak. 
Straw. Kupców zgromadzenie przy udziiale po
sła Dr. T hona i przy baudzo licznem Uuzestm 
ctwii kupiectwa kr akowskiego w sprawie po
stulatów sfer kupEfeckich w  rozmaitych dzle- 
dzinacn zyc 'a gospodarczego. Po zagajeniu 
przez prezesa r. Schechtera, poszczególni mow 
cy poruszali kw estje taicie, jak reform a podat
na oDrolowego, kwe^bja spoczynku niedzielne 
€o, (Lakońskich k a r przewidzianych w  nowem 
tozporzą dzeniu w  razie niezam knięcia sklepów 
ha czas, w sprawie niebezpieczeństwa częścio
wego uchylenia ochrony lokatorów, w aloryza
cji cel, miizerji telefonicznej w  Krakowie itd.

Poseł Dr. Thon w odpowiedzi na przedłożą 
he m u dezydei aty oświadczył, że z ‘równo on 
jak i  wszyscy inn i posłowie żydowscy z peł
łe m  odd uiffem się zastopują n a  terenie sejm o 
*ym  interesu  kupiectw a i przyrzekając popar 
‘*e przedłożonych m u postulatów w yraził na- 
^tzieję,- że przynajm niej częściowo spodziewać 
■się m ożna uw zględniania tychże, a w  szczegól
ności istn ie je  nadzieja, ż© w  bliskiej przyszło 

już przepr. wadzona zostanie gruntow na 
^ttiiana podatku przemysłowego, k tó ra przy- 
Po&zczaln5ć usunie przynajm niej najdotkliw 
sze jego wadv.

Gorący aplauz, z jak im  spotkały się in tere
sujące wywody posła D ra Thona, dowodzi peł 
Uugo zaufania, z jak iem  nasze sfery kupieckie 
°4noszą się do siwego re p  ezentanta w  Sejmie.

l*rzywrócer ie normalnych opłat 
składowego

. Dyrekcja kolejowa przywróciła za zezwole- 
*Uęm M inisterstwa Kom unikacji norm alne tet 
*Uiuy wolne od składowego oraz norm alne 
®Waty taryfow e składowego dla przesyłek z 
tfeęznaczeniem  do Krakowa loco. z ważności? 
^  dn ia  1 kw ietnia br.

. — DZIŚ ZBIÓRKA ULICZNA NA RZECZ 
fARLADU SIERÓT ŻYDOWSKICH PRZY 
^L DIETLA 641 Ludność żydowska naszego 
p ia s ta , darzaca zakł- im. błp. Rockowej sta- 
H  i serdeczną sym patją, nie poskąpi i tym  ra 

zom grosza na rzecz osieroconych, ubogich 
dzieci!

— DZIŚ ROZPOCZYNA SIĘ Na UKA 
SZKOLNA. W czoraj zakończyły się we wszyst 
kich szkołach średnich i powszechnych ferje 
świąteczne, które trw ały niespełna dwa tygo
dnie. W  dniu dzisiejszym odbędzie się nor
m alna nnnka.

— OSTATNIE POSIEDZENIA BUDŻETO 
W E RADY M. KRAKÓW \  odbędą się w 
najbliższy czwartek i piątek, ti. 19 i 20 bm. Po
czątek posiedzeń o godz. 6 -tej wieczorem. Dal 
sza dyskusja szczegółowa zacznie się od dzia
łów: VI — oświata i VII — kultura i sztuka.

— Z MUZEUM NARODOWEGO. W  jednej 
z sal Muzeum Narodowego w Sukiennicach zo  
stały wystawione łlrzy obrazy m alarza Aieksan 
d ra Kokulara (1793—1846) użyczone przez pp. 
Tuszowskich z Chyżowic, Kokular, aczkolwiek 
nie pierwczorzędny malarz, to  jednak odegrał 
waźiią rolę w  rozwoju polskiego m alarstw a, 
jako profesor warszaw skiej szkoły swtiik pięk
nych. Z tego powodu, jak  również ze względu 
na rzadkość dzieł artysty, wydało się zarządo
wi Muzeum Narodowego za wskazane zapozna 
nie z nLemfil mihliciziności.

— OCHRONA PLANT. M agistrat wydał roa 
porządzenie, przypom inające przepisy o ochro 
nie p lan t i ogrodów m iejskich. Niedozwolone 
jest pusteczantife wolno .psów, pozostawianie n .a 
łych dzieci bez dozoru, deptanie i niszczenie 
trawników, zryw anie roślin lob kwiatów, ła 
m anie lub obrywanie drzew i krzew ów  z  gałę
zi, niszczenie pomnrlków, Dawek, laifarń iltd. 
Odpadki wrzucać należy uo koszów w  tym  ce
lu ustawionych przy ściekach. .Dalej zakazane 
jest spaiiie i wylegilwarue się na  ławkach, uprą," 
w ianie żebraniny, siadanie fta ławkach oso 
bom widoczni,r nietrzeźwym lub zanieczyszęzo 
nym  Przekroczenia przepisów tych będą k a 
rane a  nadto osoby w inne uszkodzenia luL 
ziiiszc/cińa u  ząrtzęf* p lantacyjnych zobowią
zań,, są do zw rotu ocTszk^dowama. , - '

— KONSCMCJA MIĘSA, Na targi krakow 
skie ud 7 do 13 hm. spędzono buhaji 86 wołów 
tOl, krów  133,. jałówek 66 caeiąt 612, nieroga
cizny 373, razem  1371 zwierząt. Ze spędzonych 
na targ  zw ierząt sprzedano: n a  konsuro .ję
miejscową 1326 siztuk, na konsum eję innych 
gm in k ra ju  28 sztuk, poi ostało niesprzedanegu 
by dał 7, nierogacizny 10. Spęd był średni Cany 
u trzym ana

— RUCH TEDEFOrNICZK Y Z CZECHOSŁO
WACJĄ Z din/iem 15 ban. zaprowadzony został 
rudi telefooiusMiy między Będzinem, Grafikiem 
Jagieł, Jarosławiem, Jędrzejowem, Józefowem 
n/Wisłą, Kat war ją iócKraydowtjką, Hieucan.’, Kró
lewską Hutą, 7*jdiaią, Lul Linem Lublińcem, My
słowicami, OśEfaięaLmem, Pińczowem, PodwoiocŁy- 
sl tnr Pozt ~a wem. Spytkowicami k/Z p^ora Trje 
buuą, Zalesgęzyfcami, Zawtorcńem z jednej a Ta 
trańs) i Kotliną (Czacho "owacja) z drugiej stro
ny.

— mZl&TEPGZOŚĆ W CYFRACH. W ciągu 
miesiąca marca ba zanotowane na obszarze w  
jewódiatwa krain n/wskiiiego naisjf jppjące wypadku 
przesitepstw: przestępstwa polityczne 50 inne prze 
stępstWa przeciw władcy 30, przestępstwa urzę
dowe 3, sizipdiegoutwo 1, dezercja 4, przemytnictwo 
1, włóczęgostwo i wbraimna 181, fałszui sttwo 2, 
rabunek 2, morderstwo i  zabójstwo 3, dzńeaiobój- 
stwo 4 podpalenie 6, pizestępsrwa na’ tle seksu- 
alnem i przeciw tnonalnośoi 43, uszkodzenia cie
lesne 265. spędzenie płodu 14, podrzucenie dziecka 
13, kradzież różnego rod-aiju (Lasowa, kolejowa, 
kieszonkowa, z pola Ltd.) 201S, oszustwo 341, wy
muszenie 11, sprzeniewierzenie 38, rasei stwo 32, 
lichwa i  pasik ar>=two 89, hazard karciany 8, Lłuso- 
wnd itwo 44. rrzekroczende przepisów sanilamo- 
admin. 1684, przekroczenie przepisów handlowo- 
udiniu. 1187, zaigkrięcde osób 1, przekroczenie mel
dunkowe 39C, opilstwo 686, przekupstwo 5 i td., 
razem 14.343 wypadków.

W tymsamym czasie zanotowano pożarów przy
padków] dh 75, saonobójstw 19, ndes® zęshwydi 
wypadków 24, w tern wypadków śr iderci 15.

— ZAWÓD MIŁOSNY POWODEM SAMOBÓJ
STWA. W poniedziałek o godz. 5-tej rano wysko
czyła w zamiarze samobójczym z okna 3-go piętra 
na bruk Hel Dnr. Lechowicz (lat 21) zaan. przy ul. 
Mazowieckiej 1. 19, ponosząc śmierć na miejscu 
Powodem ramobójktwa był zawód miłosny. Zwło
ki desperatki przewieziono do zakładu medycyny 
sądowej.

. — .JESZCZE JEDEN ZAMACH SAMOBÓJCZY.
W mie:,zkar.j,u przy ul. Piastowskiej popełni} za
mach samobójczy por. Juljusz Cl:wala z 20 pułku 
piechoty, raniąc się wystrzałem rewolwerowym 
W okolicę serca. W ciężkim stanie prza^- e/ionO 
desperata do szpitala wojskowego. Powodem roz
paczliwego kroku były podobno niesnaski ro
dzinne.
— ECHA OKRADZENIA INKASENTKI. W spra 

wie podanej przez nas w numerze niedzielnym no 
talki o zuchwałem ok.adzeniu woźnej Związku 
Mydlarskiego otrzymaliśmy wfczoraj (na trzeci 
dziień po zajściu!) komunikat policyjny, który po* 
niżej w  skróceniu przytaczamy:

Dnia 14 hm. zgłosił w wydziale śledczym Dr 
Maraln Gluckstean, dyrektor Związku Mj llaiśkie- 
go w  Krakowie, że tego dniia około godziny 12-ej 
w południe kradziono Joannie Augustynowej, wo  
źnej powyższego Związku, kwotę 1170 zł. którą 
Au^astynowa przudpołudndem pohra a na czek w 
PKO. przy oł. Wielopole. Kradzież zauważyli 
Ąuguatyinowa po wyjściu ze sklepu Olszowski ego  
gdzie zjkupdła truJię cukru i  kapusty. Kiedy i  
w jaki sipośób skradzŁomo jej pLeuiądize, tego Am 
giuistyuoiwa wyjaśnić nie może, twierdzi jednak, 
że przez cały ozais trzymaie przy sohie woreczc— 
z  W ebką, w której były paeniląidze, a woroczek 
był sdśuiety drewpriiaineiiu kółkami. Po s^wtLeadze 
niu braku pieniędzy udała się do sklepu urszaw- 
sikacgo, gdżue jecmiak, jak podaje, nikogo podej- 
rzaiłcyo nie wjcżiaia, a n a s t ę p a  ulicę Brautą, 
skąd wracając z Dr GliRkstediaem ponownie do 
sklepi Dornowskiego notaeszła na teu ułemen^ 
gdy organa podlej, przybipywiaiy Kusaita Dauer- 
mana z Drołiiobyeza uatog( ,:eęo Ttoaaaeji k i»  
S2»oibowegt> DochockKdi£ W sp a w ie  
(kr jut-, w  daajzyłn dąg(L

— KRADŻłEżE. Eł.v »na 'WaJestycłm, w  
Ryhuiku (Śląsk Góhny) ogłosił do połkjt kraUow- 
ckiej, i/e w  n o c y  z 14 na 1S bon skratitiono un  
z a MnOchodu, Jtojąoego m. podwón&u re jaooc. 
prrw ul Zwierzynieckiej L 35, magnet. od sganagjfro 
dc wórtścii 4ÓC- zŁ — Meoud Periman, zam. p**® . 
ui. Miodowej 1. 2f zgnosił. że sif raJE L e  mu z  m D 
krnętoj ptiWiiicy uwjzjok kucheuue w™rtoscd 300 żi

— FilBITY FRZB2 KOLEGÓW. Ułńegłeą noic  ̂
wez.^ a-jo pogotowie ratunkowe do janrykL sody 
w  Bonku Fałęokian, gikae loboinii Suunkcir t e  
der (Iai 24) został pimeż kołegów datkłiwće p t t e  * 
ty odnosząc szereg m  u  g t n a  Lekarz popo^ 
torwii po załalżenSiu on«itrhii&». paiewBBtf 11 flBji 
do fclŁfefiflfll d f a tfgi)cane|.

■■■ “̂ i
Z okazji zaręczyn p, Reguq Lauuówuy  t p  

Mońłdem Dorfem z Brzeska s^deczm e grate* 
inna 1076 x Koiedzj.

 ti-----
W SPŁCi AlNYM MAGAZYNIE PLaSDCŻT z  po  ̂

śród wiek model i ko <r<r naj^peł doMncte 
W. Fanie i Panowie a Bumy: Ł  k in .,  Kraków, 
Floriańska 44, obok hratny Fłorjańsldei. I074eC 
nam ■ i g ^ ^ - - « B « M a a n M g*w aw aw m *i
Z TEATRU, LITERATURY I S2TIIKI

— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś we wtorek 
powtorzenk, drugiego programt „Azaaeiu". K joIIcj 
ność gorąco przrtjęta premierę ^cidaskuląc wysona," 
ców, którzy zauwsznoi był puwtaczać »%■_ numwj.

— 7 TŁ/fTRU IM. J. SŁGW A _<ŁUC- Dzk w . 
wtorek po raz 3-cd ^om edja uitości Francfeaka 
AkMiara która graną będzie w bieżącym f godtk. 
jesncze we czwartek i w pkątek. Jutro ar przedstaw 
Wiener popularnem po cenach _ni-uujicii „Tunaano*’' 
pKr rar, 47-mj. Pod # lerunłi im dyr. NowakowsidaKo 
toczą się próby ze sztuki Forzana Jtlodoan? Oret. 
ta“.

— VL I OSTATNI W TYM SEZONIE POLANEJ' 
SYMFONICZNY Związku zawodowych muzyków 
R. P. Oddział Kraków, odDędzlf się w  n* droeii dnia 
22 kwietiiia br. o godz. 11 przedpołudniem w  sail Stk 
rego Teatru. Jako dyrygect wystąp: znakomity W* 
lery Berdiajew, którego po długotrwałych staraniach 
udało !ię Związkowi muzyków prowadzi do Tra
kowa tia ten ostatni t oraiek. W programie: Bee- 
thover: 111. symfonia (Proica), Wagnei WstT© I 
Śmierć Izoldy oraz Liszt: Twso iamento e triompbo. 
Sprzedaż biletów w  cenie od 1 zl do 5 zł rozpoczęła 
z dńien dzisiejsi’ym Kasa dztem.a Starego T«  ku 
(teł. 1 8̂6;.

— oPUGI I OSTATNI WIECZÓR „CHOCOLA- 
DE KIDDES“ MURZYŃSKIEGO ZESPOŁU, 'ttó- 
iego produkcje odbiegają najzupełniej od utari**- 
go szablonu naszych zwykłych występów baleto- 
wo-śpiewnych, odbędzie siię dziiś tj. we wiórek 
.17 bm, w  Starym Teatrze: Wczoraj zespół ten 
przyjęty zrastał z niezwykłym entuzjazmem. Były 
to bowiem śpiewy i tańce, nierozłączimie ze sobą 
zespolone, sceny ulicy, barów, plantacyj, stepu itp. 
— zawsze improwizowane. Murzyni bowiiun. nie 
giają iiigdv mechanicznie przygotowanego progra 
mu, lecz zawsze tworzą w oczach publiczności. 
Stąd owo życie, bezpośredniość, żywiołowy tem
perament, które/ muszą ujarzmiać słuchaczów.



$ tr. 10 „NOWY DZIENNIK" środa 18 IV 1928 Nr. iÓb

e iih  mmwm
(Telefonem od naszego Korespondenta}

W arszawa. 16. 4 (Sin) Jak się dowiaduję, 
rozpoczną się jutro w ministerstwie skarbu ro 
kowania z przedstawicielami amerykańskiego 
konsorcjum banków w sprawie sposobu finan
sowania opracowanego przez rząd planu in
westycyjnego, obliczonego na lat 5.

Przedstawiciele banków amerykańskich, ba
wią od kilku dni w W arszawie. Reprezentują 
oni następujące grapy finansowe: BauKers
Ti ust, Blair et Co. Chaise National Bank.. 
Przedstawiciel tej ostatniej grupy, p. Calaham 
przybył dziś do W arszawy.

Ze strony polskiej wezmą udział w  rokow a
niach przedstawiciele m inisterstwa skarbu o-

W arszaw a. 16. 4. (N) M inisterstwo spraw  we 
iwnętrznych rozesłało do wojewodów okólnik 
■w spraw ie rozbudowy, miast. Okólnik dotyczy 
kolejności przyznawania kredytów  z funduszów 
przezraczonych na rozbudowę miast. Zasadni
cza treścią okólnika jest kwestia poparcia akcji 
bodowy mieszkań małych dla rodzin niezamo- 
ttaycfa. W  związku z tem minister spraw  We- 
iWtt^trzmyoh w  porozumieniu z ministrem- śkar* 
b ti.o raz  ministrem robót publicznych zarządzd 
SD r komitety rozbudowy miast w ystąpiły  z 
(WOHOskami o  kredyty budowlane, przedewszrrs 
itlrtem dla pnrn i spółdzielni mieszkaniowych, 
■m acycn na celu budowę małych mieszkań dla

SUozswo w 51. Gotthard
Budapeszt. 16. 4. PAT. Dziś rano tizej r/eczó 

znaw cy Ligi Narodóv. udali się do St. Gothart, 
znajdują się zaplombowane urzędowo wa 

Cony, zawierające m aterjał zniszczony z kara t! 
oóW maszynowych. Notarjusz, k tóry  nałożył 
fcie. ięcie, stwierdził, że nie zostały one n?ru- 
aaóoe, poćzem jeden wagon został otw orzony i 
W yładowany. Obecni byli przy tem prócz rze
czoznawców Ligi Narodów także węgierscy 
rzeczoznaw cy kolejowi oraz osoby, k tóre przy 
b y ły  na licytację m ateriału zo zniszczonych ku
kmriotów.

KBATJtt IM. J SŁOWACKIEGO

„Komedją Mfft ściw
Śomedją w tn  cb *kUuh F. MoLmi-s

P» Molnair jest benjaminklem Wiednia, Buda 
pesztu i JBerilna. My w  Polsce tych zachwytów 
mic obdzielamy. Uważam to raczej za zaletę niZ 
Wodę, albowiem Mol^ar jest pisarzem międzyn-a 
radowej society która sie wszędzie czuje jak u 
siebie w  domu Z natury więc rzeazj pisarz tej 
•ociety musi być lekU (czytaj: płytki), dowcipny 
Kazybaj: frywolhy), zrozumiały (czytaj" banalny' 
t parys-j (czytaj-' budapeszteński).

Sobotni i prwnjerp ma też wszystkie cechy ta
lentu Molna •«. a jednak nie jest — komedją. Jest 
to »negdo*M, którą się ^powiada przy cygąize i 
Uktę* < b anegdota w dodatku dość mama i po- 
■baWiOna sensu. Jej morałem jest tez* - nie urzą
dzaj kobiecie nigdy niespodzianek... Zapomniał o-- 
tej zasadzie pan bbreęistp Kosth i nie zadepeszo
wał do operetkowej diivy,' te przyjeżdża 1o nigj 
wra* z jej narzeczonym Adamem i nieodstępnym 
swym spólnMkem Moudralem. Ku swemu przera
żeniu zastał u panu Anny o trzeciej w W>cy jej 
dawnego kochanka śpiewaka Altnaduerro. \ 'J e  p. 
Korth z każdej sytuacja potrafi w ybm ąi, więc 
zaaranżował komedję z — komedją, do której rze
komo tak późno w nocy się przyFO^wnli łnna i 
(Almady Pan Adam w  to uwierzył i wszystko się 
dobrze skończvło. Oto watła treść tej komedjl, 
która tak wielkiem powodzeniem się cieszyła we 
Wiedniu, EerTinie i Budapeszcie. U w Kra- 
Lowle na pewno — przerw inie, bo Kraków je- i

raz z ramienia Banku Polskiego: wiceprezes
Młynarski oraz p. Dewey.

P ierw sza faza rokowań poświęcona będzie 
•omówieniu całokształtu planu inwestycyjnego, 
opracowawgeo przez rząd, któregc to planu za 
sady zostały poparte przez finansistów am ery
kańskich.

Dopiero po zakończeniu pierwszej części ro
kowań przystąpi się do finansowej realizacji 
poszczególnych punktów planu inwestycyjnego 
a  więc do zrealizowania pożyczki kolejowe., 
przem ysłowej, rolnej itd.

Rokowania potrwają czas dłuższy. I* «*:

rodzin robotniczych i pracowniczych oraz in
nych instytucyj, chcących budować domy, nie 
obliczone na zysk. Po uwzgiędm-eniu tych zgło 
szeń, komitety rozbudowy mogą wfstafcłić o 
k redyty  dla innych instytucyj, ale i w tedy po
winny uwzględniać prze de w szy sfkiem budowę 
małych mieszkań. Kredytów na w iększe. mie
szkania udzielać Będzie Bank Gospodarstwa 
Krajowego dopiero- po uwzględnieniu zgłoszeń 
odnoszących się dc wspominanych kategoryj 
Bank Gospodarstwa Krajowego nie będzie u- 
względniał wniosków o  kredyty, nie Kierują
cych się zasadami powyższego okólnika

Gwałtowna burza w A lpach
Zurych. 16. 4. PAT. Ubiegłej nocy szalała w 

Szwajcarji gwałtowna burza, zwłaszcza w  gó 
rach. W  miejscowości Engelburg i Uiindelwakó 
kilka osiedli postało śniegiem zasypanych. W  
miejscowość: Fliihen wskutek w ywrócenia się 
łodzi utonęło trzech członków wioślarskiego 
klubu kantonu Uri.

Józefina Baker w Pradze
P raga 16 4. PAT. Dziś p izybyła tu znana 

tancerka J. Baker, która wystąpi kilkakrotnie 
w  największej tutejszej sali- Lucerna.

szoze nie dorósł do między"arodc\wj soei-a.y...
Usprr medliiwlaniiem tej komedji jest jeden tyl

ko aforyzm Oto p. Kor*th tu a  nar<'=nł jednoak
tówkę, które; autorem uczynił Sardou a, a na swe 
uspa iiwdodlAwleme przytoczył okoliczność, że 
„my" tyle już kradzieży popełniliśmy na Francu
zach, że „możemy1* im się rzemś odwdzięczyć. 
„My" to znaczy „Mołnat i spółka**. Cerujmy to przy 
znanie saę p. Mole ara, ale wątpiijuiy czy literatura 
fraJOusLa będzie wdaięt—ną za — wdzięczność p. 
Molnara.

'Wystawiono tę komedje żywo ł  z temu. ramęn- 
tem, ale bez •jłębsze, inwencji. Dowcip oolega tu 
na tem że zamiast ..brzoskwinia" mówi saę „be- 
rzoskwiini«“, zamaaał „Francja" mówd sie „Fe- 
rancja" i td. Hm, trudno 1 darmo, trzeba było 
przecież czerni matować budapeszteńskiego */ary- 
żanujia

Gra była iu_ o-gół oobra. P. Barwińską Vitls mi
łą i sympatyczną, ale zbyt dznowozynkowatą, by
śmy moaia uwierzyć, te  marny przed ic-et-
kową, divę. P. Leliwa imponował tym nazmr nie 
tylko grą, ile bajecznym apetytem, czemu się osta
tecznie dziwić nie potrzeba, skoro sU zważy, że 
brzuszek stanowi integralną część komizmu tego 
bardzo sympatycznego aktora. Tempo- W —* 1 ru 
chllwość zademonstrował nam p. Niewiaro*? 'cz. 
ale pozouawały one w sprzeczności z 
nałożoną siwizną Kortha. P. Stizelćck _ 'tał nam 
lwowskie wydanie głupiego tenora, a p. Kiorczyń , 
ski byl dość niemrawym • Adamem. P Karczew j 
skd włożył czarne okulary, co miało scharaktery
zować sekretarza, a dobrym Nużącym brl Tur
sko. f  • M. K.

R M ! zastaw roizy
Od dłuższego czasu już omawiany był pro 

jekt wprowadzenia w Polsce za - przykładem 
niektórych państw zagranicznych zastawu re
jestrowego. Ze względu jednak na opozycję, nai 
jaką projekt ten napotkał ze strony rozmaitych 
organizacyj, rząd projektu tego w całej jego io z ,  
ciągłości nie wprowbdził w życie, ogranicza
jąc się jedynie do wprowadzenia tylko rołricż*1 
go zastawu rejestrowego.

Odnośne rozporządzenie Frez. Rzeęzp., które, 
wchodzi w życie z dniem 27 czerwca br,, m&nu [ 
celu ułatwić rolnikom uzyskiwanie kredytu pódl: 
zastaw  produktów rolniczych, przy rów noczt 
snem pozostawieniu tychże w  posiadaniu w ła 
ściciela. Jest to nowość w  naszym systemie p ta  
wnym, gdyż dotychczas zastaw na ruchomo
ściach uzyskać można było tylko w ten sposób 
że wierzyciel przejmował je w  swoje pontaói J‘ 
nie. Obecnie natomiast mogą i olntcy zasta wid 
produkty swoje, znajdujące się na ich g-mncie, 
jednak od ziemi już odłączone, ale ty k o  nu 
rzecz państwowych i gminnych instytucyj kre
dytowych oraz spółdzielni kredytowych, kme ; 
osoby a zatem i pryw atni wierzyciele nie mogą 
takiego praw a zastawu dla siebie naibyć.

Możność kontroli uzyskuje się w i«n sposób.
•że ustanowienie takiego zastawu wpisuje się do 
rejestru za-stawowego, prowadzonego w odno
śnym sądzie powiatowym, równocześnie jed
nak rzeczy zastawione winny być w tdpow ied | 
ni sposób oznaczone, celem uwidocznienia za
stawu.

Rzecz prosta, że w  stosunku do osób trze
cich, k tóre w  dobiej w ierze nabyły przedmioty 
zastawione, wierzyciel traci swoje praw o zasta , 
wu. Natomiast dłużnik, który usunie lub zni
szczy przedmiot zastawu, naraża się p^zez to 
na odpowiedzialność nietylko cywilną, ale i kar 
ną i to bardzo surową, gdyż grozi* mu za to  ka 
ra więzienia dc jednego roku.

Rozporządzenie powyższe zmierza do uła
twienia kredytu sferom rolniczym, które obec 
nie zmuszone są często z  powodu trudności u - ' 
zyskania kredytu do płacenia lichwiarskich od 
setek. Czy rozporządzenie ten zamierzony sku 
tek osiągnie, okaże jednak dopiero praktyka.

Dr. E. S.

Inauguracyjne posiedzenie raóy 
instytuCu eksportowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa. 16. 4. Inauguracyjne posiedzenie 
rady  państwowego instytutu eksportowego od • 
będzie się w W arszawie w  dniu 19 kwietnia br. 
Obrady zagai minister Kwiatkowski.

 o—

Polsko-austrjacka konferencja 
kolejowa w Krakowie

Dziś rozpoczyna w Krakowie obrady polsko- ’ 
austriacka konferencja, wybrana z  przedstawi, 
ciel zarządu koleji czesko- słowackich. Konfe
rencja omówi spa*wę ew entualnych ulg bezpo
średniej taryfy  węglowej, które mają na celu u , 
trwalenie eksportu węglowego do Włoch. Z ra 
mienia ministerstwa kolei udali się na konferer 
eję pan raczelnik wydziału Zygmunt ZarzycJf 
oraz radca minlstoi-jalny p, Matoga.

Delegacja przemysłowców czes 
kich udaje się do Waiszawy
Praga. 16. 4. PAT. Jak prasa donosi, w e wto 

rek 17 bm. odjeżdża do W arszayw  aelegacja 
przem ysłowców pod kierownictwem dr. Jaro
sława Nowaka, naczelnika oddziału praskiej P 
z*by handlowej, celem pertraktacj’ bezpośred
nich z przemysłowcami polskimi w  sprawie h  
dań c7echo*słowadctego przem yła skóralczego 
i obuwniczego.

   ----------------- M nr|> M -nrmrBnr>-M||rirBniim—-̂-------- mrr~"~~   ‘

Mm idnt inkai na limu aiaaie
OkóSnik w sprawie rozbudowy miast.

'(Telefonem od naszego Korespondenta)
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Z  GIEŁDY
Giełda krakowska

Kraków, IG. 4. 1928. Akcje zwyżkowe. Polar 
Utrzymany.

Akcje: Bank Polaki 150 i pół, T oh an  13.40, Far 
Ola 670.80, Zieleniewski 1GG, Pocisk 2.05, *30; k a

Mydło 8.25, Elektrownia 53.75, 54.75, Chybie 5. 
Z rozpoczęciem zebrania giełdowego panowała 

dla papierów tendencja mocniejsza, która utrzy- 
■aała się aż do końca posiedzenia. Popvt -i1 n^jszy 
W szczególności dla papierów ciężkich, z których 
Tołiam, Górka i Elektrownia zyskały dość —i&cz- 
#U na poziomie. Reszta papierów utrzymane. Wię 
k-Łycfa obrotów dokonano Tohanen., Górką, C#iy- 
-iOL a w szczególności Elektrownią, którą ro
biono zmaczaj1'ejsizemi pozycjami. Ruch na ogół ży- 
ifry. _ •' .Vi- ć

Na pogSełdzau objaw podobny. Mocniej notowa- 
ic Cegietskiiego po kursie 47—47.75, Nobla 40 1 
Bołasrówkę 82—83. Z krnyc hpapierów Nltral 0.17, 
pmielów 0.24. Obroty większe.

Waluty i dewizy oficjalnie bez tnaonsakcyj.
Na rynku walutowym w pryywatnych nbro'ach 

Teendencja na ogół utrzymana. Podaż, dostaPez- 
ua przy nieco większych obrotach. Usposobień e 
tta rynku spokojne. W Krakowie dolar gotówko
wy S.90 i jedna czwarta do 8.90 i trzv czwirte, 
czeki bankowo 8.89 i trzy czwarte do 8.90 i Jedna 
Czwarta. Warszawa dok 8.89 i pół do- c” 0  czeki 
8.89 i trzy czwarte do 8.90 i jedna czwarta. *, ■ w  
doi 8.90—8.90 i trzy czwarte, czeki 8.90—8.30 i 
Pół. Katowice doi. 8.90 i pół do 8.91,
1 zy czwarte do 8 90 i jedna czwarta, Bank Pol
ski płacił bez zmiany, za dolara 8.85, za czeki 
®a N Jork 8.88.

Giełda warszawska
Warszawa, IG. 4 PAT. Akcje: Bank dyskont. 129 

Tandl. 123, Polski 151,75, Zachodni 38.50, Sble Po
pasowe 25, Spdess 1G2.50, Elektrownia Jtabris—u 
'4, 75, Cukier 77, Firley 57.75, Węgiel 96. Nobel 
41, 39.50, Cegielski 49.50, 49.75, Lilpop 45, w 5, 
Modrzejów 48, 48.25, 47.75, Ostrowiec 10G, 105, Ser- 
ja A. 120, Norblin 197, Parowozy 40, 42, 'y  i.*k 
12.25, Rudzki 50, Ursus 11.25, 11 40. Stnr ^-o' r- 
85, 65.50, 65.25, Zawiercie 32, Borkowscy 19.25, Ha 
Wbusch 182.50, Doiarówka 81.25, 5 proc. Konwer- 
syjna 66.75, 67, 10 proc. kolejowa 103, 104, 5 proc. 
konwers. kolej. 61.50, 61, 6 proc. dolarowa 85.25, 
85 .75. Listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 7 4.

Waluty: Dolary 8.89.5, 8.91.5, 8.87,5, Beigja U’4 68 
124.89, 124.27, Londyn 43.537, 43£16. Ąn Mewy 
Jork 8.90, 8.92, S.88, Paryż 35.11, 35.20. 36.02, Pra
sa 26.41.5 26.48, 26.35, Szwajcarja 171.84, *72 27, 
171.41, Wiochy 47.075, 47.195, 47.955. Wliadeń A 43, 
125.74, 125.12, Berlin 213.25.

Clełda włedeAska
Wiedeń. 16 4 PAT. Waluty i dewizy: Amster

dam 285.98, Belgrad 12.49 i trzy ósme, Berlin 
'69.74, Bruksela 99.14, Budapeszt 123.96, Bukareszt 
4-44, Kopenhaga 190 45, Londyn 34.85 i pięć ó- 
&tnych, Madryt 119.40, Medjolan 37.48, Nowy Jork 
'09.40, Paryż 27.93 i  pół, Praga 21.01 i trzy tezwar- 
E  Sof ja 5.1095, Sztokholm 190.62, Warszawa 79.52 
-73.80, Zurych 136.75, Amerykańskie 707.50, Nie

cieckie 169.50, Włoskie 37.42, Jugosłowiańskie 
12.43, Polskie 79.46—79.96, Cze: kiie 20.38 i jedna 

Warta,. Węgierskie 123 91, Szwajcarskie 136.50. 
Papiery wartościowe: Renta majowa 0.565, Ren 

jt lutowa 0.61, Tureckie 45.5, Bank Małop. 0.12, 
p-ankverein 28.9, Bodenkrediit 116 i jedna czwarta, 
Kreditanstalt 63.05, Kompas 0.88, Landerbnnk 
*5.9, Merkur y 25.9, Północna 1061, Czemiowce fil, 
Nlistr. kol. państw. 27.65, Poiuidnfcwa 14.08, A.I- 
Wny 41.15, Krupp 11.75, Zieleniewski 16 i jedna 
d*warla. Apollo 196, Fan to 6.6, Galicja 66 i  pół, 
Nafta 27 i pół.

Giełda zurychska
7-utych, 16. 4 PAT. Paryż 20.43, Londyn 25 33 

V!8,7.3, Beigja 72.17 i pół, o- 
^ y  27.39, Hiszpan.ja 87.30, Holandia 209.25, B e -  

124.11, Wiedeń 73.02 i pół, Sztokholm tó0 35, 
*Mo 138.75, Kopenhaga 139.25, Sofia 3.74, A aga  
i‘,-37 l pół, Warszawa 58.20, Budapeszt 50o’ 5, 
®lałogród 9.13 i jedna czwarta', Ateny 6.87. on- 
^antynopol 2.64, busareszt 3.25. H„1-:---“roj’s 1309.

Dla eksporterów
^Firma szwajcarska chce importować z Polski

Firma z Egiptu chce Importować z Polski pa- 
p®r, filmy fotograficzne, drobne wyroby żelazne, 
jhkna, pończosamicze wyroby, spożywcze artytku- 
y> uiyobt.

Firma belgijska chce importować z Polski Hr3e- 
0 _ budulcowe, stolarskie, oraz skrzynie.
Firma z Rumunji chce sprowadzać z Polski ply-

Szczegóły lądowania samolotu „Bremen"
Qebec, 16 4. PAT. Samolot kanadyjski z dwo 

rua lotnikam i w ysłany na pomoc załodze „Bre 
men" wylądował w  Greenly Island w nicdziie 
tę między godziną 5—6 wieczorem. P rzybę
dzie na Grenly Island prawdopodobnie jeszcze 
drugi samolot, Jak  siię zdaje załoga „tłremen" 
zam ierza dokonać napraw y uszkodzonego apa 
ra tu  i opuścić na nim  wyspę. Jak  w ynika z

H  mi —— B— — I

transatlantyckiego lotu „Bręraen", otrzym ana 
wczoraj wiadomość w skazuje, że lotnicy z po
wodu gęstej mgły i szalonych zmian tem pera
tu ry  stracili orjentację i wszelką nadzieję w y
lądowania. Dopiero w piątek o godzinie 5 30 
dostrzegli ziemię i postanowili lądować. W 
czase lądowania samolot natrafił na bryłę io~ 
du uległ uszkodzeniu.

Wielkie spustoszenia w Bułgarii
Sofja, 16 4. PAT. Trzęsienie ziemi, k tó re n a

wiedziło Bułgarję, było najcięższem, jakie wo- 
góle w  Bułgarji pam iętają. Obszar nawiedzimy 
kalastrofą obejm uje prom ień kilkudziesięciu 
km. Jest to najbardziej żyzna część k ra ju , za
mieszkała prziez 120 tykięcy ludności. Stosun
kowo m ała liczba ofiar tłum aczy się tem, że z  
okazji świąt w ielkanocnych były tak urzędy 
publiczne, jak  i sklepy zamknięte. W  m iejsco
wości Czirpa nie pozositało ani jednego domu 
całego. Szpitale nóejskie runęły1, udało się Je- 
dank chorych uratować. Zniszczony jest rów 
nież dworzec kolejowy, a urzędnicy kolejowi 
spraw ują służbę w wagonach. Dotychczas n a

liczone 12 trupów, 12 ciężko rannych |  przeszło
40 lekko rannych.

* * *
Sofja, 16 4. PAT. W edle danych dotychczaso 

wych szkody mejtsrji-lne spowodowane przez 
trzęsienie ziem i są olbrzymie- W  Czirpa ni© li 
czba domów, które się zawaliły wynosi około 
2 tys. W  Borysowgrad^ie uiegio zniszczeniu 
około tysiąca domów. Władze kolejowe w yda
ły zarządzenie, aby w szystkie rozporządzalne 
wagony zostały skierowane do okolic naw ie
dzonych katastrofą, jako tymczasowe schro
nienie dla pozbawionych dachu ofiar tirzęsię- 
nia ziemi.

Międzynarodowe Biuro Pracy
udtłelC poparcia dziełu odbudowy 

żydowskiej siedziby narodowej
Jerozolima. 16. 4. ŻAT. Przedstawiciel mię

dzynarodowego biura p racy  przy  komisji mail 
datowej Ligi Narodów w Genewie p. Grmishaw 
który  bawi obecnie w  Jerozolimie oświadczył 
na zebraniu W aad Leumi, że p. Albert Tiioinas 
kierownik międzynarodowego biura pracy, o- 
raz on, Grimsliaw osobiście będą zawsze popie 
rali przy każdej sposobności żydowskie dzieło 
odbudowy w Palestynie. *

Orędownik wszechświatowego
kongresu pokojowego w Palestynie
Jerozolima. 16. 4. ŻAT. P rzybył tu dr. Henry 

Atkisohn z Nowego Jorku, im ciitor uniwersał 
nej religijnej konferencji pokojowej, ce'em kon 
ferowania z kierownieztmi osobistościami róż
nych wyznań religijnych w Palestynie, aby  po
zyskać ich udział w konferencji. W stępna kon
ferencja odbędzie się w Genewie w e wrześniu.

0  złagodzenie przeprsćw 
. in igracyjnych

Nowy Jork, 16 4. ŻAT. Delegaci żydowskich 
i nieżydowskich towarzystw opieki społecznej 
zwrócili się do kom isji i m igracyjnej w  W a
szyngtonie w sprawie złagodzenia przepisów 
im igracyjnych, które m ają być wkrótlce rozpa 
trzone przez kongres. Chodzi głównie o dopu
szczenie poza kwotą żon i dzieci obywateli 
am erykańskich. Loufs M arshall energicznie 
dom agał się zm iany ustaw y kwotowej z roku 
1924, k tóra spe-wo iow ała mnóstwo nieszczęść 
z powodu rozłączenia członków jednej ro
dziny.
i o  ■■■—»

Katastrofa lotnicza
A leksandrja, 16 4. PAT. W  czasie próbnego 

lotu spadł samolot lotnika Bordino, który po
niósł śm ierć na miejscu. M echanik jego od
niósł ciężkie -anv.

ty gramofonowe, wyroby 1 olane, wyroby włókien
nicze, pończochy.

Firma belgijska chce importować z Polski su
rowe drzewo w większych partjach.

Wszelkich informacyj udziela Miejski Urząd 
Targu Poznańskiego, Poznań ul. Głogowska Nr. 42

Dochody skarbu państwa 
w maren b. r.

W a4rszawa. 16. 4. PAT. W pływ y z danin |  
monopof' za marzec 1928 r. w yniosły ogołem 
243 milj. zł. tj. o 60 miłj. zł. więcej, niż za ma
rzec ąJb. r. W  tem daniny wyniosły 166 miii. 
wobec 128 miłj. zł. z a | w pływ y z rwnopoiow 
77 milj. zł. wobec 55 milj. zł. za marzec 1927 r. 
Daniny pub iczne dały przeto za marzec 1928 
r. o 38 miłj, więcej, monopole zaś o  2 2 1rSj. zL 
Więcej, niż za marzec 1927 r. : .

Katastrofa kolejowa w dyrekcji 
radomskiej

W arszawa. 16. 4. PAT. Dnia 15 hm. w  radom
SK iej dyrekcji kolejowej o godzinie 6.28 ua sfa- 
cji Skarżyska, na zwrotnicy prawdopodobnie 
wskutek złego przedstawienia wykoleił się po 
ciąg osojow y, wychodzący w  stronę Koluszek, 
przyczem ze szyn wypadł parowóz, wagon po 
cztow y i jeden wagon osobowy. YAparlek n?1 
szczęście nie pociągnął za sobą ofiar w  ło
dziach. Pociąg doznał 85 minutowego opóźnie
nia.

Kat Maciejowski przeniesiony 
w stan spoczynku

'(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 16. 4. Sin. Kat Mainejowsk. został 

przeniesiony w  stan spoczynku z powodu nad
miernego użycia alkonolu. Stanowisko jego w a- 

■kuje. 1

— „HEATID—PRZYSZŁOŚĆ" (Zielona 17). D*S« 
Wfe wtorek o eodz. 8 wiecz.. kółko samokształcenio 
we. Jutro we środę o eodz. 7.30 kółko historii s]oni 
zmu.

— KOŁO ŻYD. PR*C. UMYSŁ, „AWODAH" ko
munikuiie, że kurs języka angielskiego odbywa saę 
stałe we wtottó i czwartki od godzjiy 8—9 wieczór.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKIE# 
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

(pocŁ o godz. 7‘30 wiecz.)
Wtorek: „Komedja miłości".
Środa: „Turandot" (przódst. popularne — cen  ̂

zniżone).
REPERTUAR KINOTEATRÓW

NOWOŚCI: „Przedpiekle" G. Zapolskiej. 
SZTUKA: „Hrabina Daniszew".
UCIECHA: „Spadek Sami \7einsteina 
WARSZAWA: Areua życia „Liljom".
WANDA: „Szo»apn w cywilu".
CORSO: „Wśród tysiąca niebezpieczeństw" £ŁUl 

ry Peel).
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R zu t oka
na etykietę bańki wystarczy, aby przy kupnie oleju jadalnego prze
konać się, czy się nabywa rzecsyw.śoie na, .zystszy, najsmaczniejszy 
i najbardziej wydajny olej jadalny. — K apujcie zatem wyłącznie

Olej jadalny Schicht.NELSON!'
DROSNfc OGŁOSZENIA J

TRUSKAW1EC. Pensjonat „Hucułka** nowo ot war 
ty, urządzony z na/węk-^TU Komfortem ofcoK po
czty; wikt wykwintny. Na mai t  czerwiec cuiy zni
żona. Zgłoszeniu przybranie do 5 maja A. FaUcwa, 
Rzeszów, jJ. Jaztóliotelc. 4, od 5 maja Truskawiec, 
WdUa „Hucułka". 57 g

STENOTYPISTKA poJskc -niemiecka, lUtynowana 
siła. waz PiAktyktutf biurowy, do natychmiastowego 
wstąpienia poszukiwana. Zgłoszenia; Skrytka pocz
towa 39. 1077 x

POSZUKUJE SIĘ panienki dochodzącej do 2 chłop 
ców, trzech i czteroletniego. Zgłoszenia między 
godi. 10—11 i 1—3 popołudniu u właściciela domu, 
rai. Diedowska dl. 60 g

KONCYPJENT sta*szy, saurudzieliiy, z egzaminem 
adwokackim, poszukuje wl 1 maja posady u adwo
kata. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Kon- 
cycJerat" Poste rertajto Kraków I. 1075 er

POSZUKIWANA panna, pisząca biegle na maszy
nie, cbznajomlcna z wszelkiemi czynnościami biuro- 
Wemi. Wymagane znajomość niemieckiego w rłowie 
I piśmJe. Zgioszema oso-Diste u tirmy Steinlorg, Daj- 
Wór 14. 1053 x

SPÓŁNIKA do konfekcji 1 galanterii, z kapitałem 
2X00 dolarów przyhnę Posiadam lokal frontowy 
przy głównej ulicy, z  2 diużemi wystawami. Zgło- 
•zer- a: Skrytka pocztowa 29, Król. Huta. 55 g

STENOTYPISnfl polsko - niemieckiej rutyno
wane, poszukujemy. Oferty pod „R“ do Biura Stat- 
tera, Kraków, Rynek 6. 1058 er—____________________________________i_________

LUSTRA, szyby okienne, gabiloty szklane, opra
wa obrazów i iraster poiecu najtaniej S. Klipsteln, 
Kraków, Dietla 87.

„DYWAN", tkalnia dywanów, kilimów, Kraków— 
Podgórze, Kingi 9, tramwaj 3, poleca: dywany, kili
my bezko ikurencyjnie tanio. Klinika dla naprawy 
oarwanów perskicn, kilimów. 198 sse

, 1
|  W ę g ta i  g ó r n o ł i ą i k i  l k r a jo w y  1 

d r z e w o  o p a ł o w e 1

I  Skted wiola B a r i a c h  L ó f f e l h o l z  1 
( ul. ja sm  1, róg Zlolonol

|
1 doatawa do domów, towar pierwszo- 1 
j rręŻŁy. Ceny umiarkowane. 1|

KOHUNEKAT

Krele pierwszorzędne/na miar* osobista
poleca

księgarnia „R UCH " u l .  S z c ie p a Ó S k a .

TASIEMKI
reklamowe z drnkicir 

i V z
tOj dostarcza:

K  SCHEREK
Kraków, Krakowska 6.

S a lo n  k r a w i e c k i  S Z Y M O N  E L S N E R  
w  Sfrakow ie u lica  i-ertru^y L. 2 4

Materjały najmodniejsze krajowe i  oryginalne 
angielskie na składzie, wykonanie pierwsi orzęd- 
ne, ceny i warunki przystępne. «02x

A A A A A A  A A A A  A / i A A A A A

Wzywamy wszystkich kupców nafto
wych w Małopolace do wstąpienia do 
naszego Związku i założone) Spółki i :o 
najdalej do 20 kwietnia 1928 włącznie 
i zaznaczamy, i i  po tym terminie zgło
szeń ne przyjęcie nie uwzględnimy.

Zgłosz. przyjmuje i in.ormacyj udziela 
Sekretariat Związku w e Lwowie, ulica 
Rutowskiego L. 22.
K u lcro tsk i "w iązek  K uptów Naftowych 

we Lwokle
Kalisman, sekretarz. Staehal, prezes.

Przetargi publiczne.
Magistrat miasta Urobcuycza rozpisuje koekurs 

na przeprowadzenie instalacji centralnego ogrzewa
nia w gmachu nowobudującego się ratusza.

Bliższe warunki, jakotei przedmiar robót i doty
czące projekty, są do przejrzenia w Magistracie w 
godzinach urzędowych. Termin wnoszenia ofert do 
30-go kwietnia b. r. włącznie.

Dyrekcja Kolejl Państwowych w Katowicach o-
głosila w „Monitorze Polskim" Nr. 78 z dnia 3-go 
kwietnia b. r. i w „Epoce* Nr. 92 z dnia i kwietnia 
b. r. przetarg publiczny na dzień 23 kwietnia 1928 na 
dostawę:

Grupa I. 172 m. sześć kantówki sosnowej;
Grupa II. *250 m. sześć, bali dębowych obrzyna

nych;
Grupa lii. na dostawę dągów, stylisk i Ł d.

•
Dnia 20 kwietnia b. r. o g )dz. 10-tej odbędzie się

w Nadleśnictwie w Niepołomicach p. w miejscu, 
przetarg za pomocą ofert pisemnych na sprzedaż 
1659.48 m. sześć, drewna sosnowego użytkowego, 
przeważnie kopalnianego.

Bliższe warunki w  Nadleśnictwie.
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Firm. 1385/27
C. VI. 414

OGŁOSZENIE
Do rejestru handlowego Oddział C wpisano 

Dzień wpisu: 20 listopada 1927. Firma spółk* 
„Saluibrltas Spółka z ograniczoną odjpowteęuda 
tiości; w  Krakowie. Siedziba: Kraków, Diietifc 
1. 46. Przedmio*: Handel pparatami i przyrzą 
darni, służącymi do wy.warza.iia, uiywanfa i 
w ykorzystyw ania siły elektrycznej, oraż czę
ściami składowemi takich aparatów. W ysokość 
kapitału zakładowego 20.000 zł., wpłacony w 
1/4. t. j. 5.000 zł. Zawiaoowcy: Aleksander P a 
weł Landa u, Kraków, Sobieskiego 16, Dr. Ro
man Waldmann, Kraków, Grabowskiego 9 a. 

j Każdy zawiadowca zastępuje spółkę samoist
nie : podpisuje spółkę przez umieszczenia sw e
go podpisu obok wypisanegc lub wyciśniętego 
brzmienia firmy. Dziennikiem, przeinaczonym  
do ogłoszeń, jest „Nowy Dziennik". Czar trwa
nia spółki nieograniczony. W pisano ne podsta
w ie koiitiaktu spółki z dnia 16 listopada 1927 
LR. 22007.

Sąd Okręgowy jaku iiandlowy O. II.
Kraków, dnia 19 listopada 1927. 1049 at

ROWERY

P rzedstawicielstwo: Józef Schifł, Kraków
______ Skrytka pocztowa 125. "4?x

K o w o i ć  d l a  P a  A l
Piacowria krawieczyzny damskiej Ognisko Pracy 

w Krakowie, ui. Mikołajska 9, przyjmuje zamówie
nia na suknie, płaszcze i kos*jumy dla Pań i panie 
nek. wedle kolorowych modeli, które można zmie
rzyć na miejscu w godzinach między 11—1 przeu 
południem.

Wl mon Umiiiy mm
poieca hurtownie, najtaniej fabryczny sfcłftd 
gramofonów, płyt, instrumentów muzycz
nych, rowerów i wazekich przyb. do +/n h ie

L Weiss Kraków, Muselsa 15

lika Linia Letnicza „AEROLOT* S. A.
Skspos^urk w Krrkowle, ul. iw.  Anny 4. —  Yelofon 32*27

R O Z K Ł A D  Ś O T O W
obowiązuj Dcy o a lS  kwietnia 1928 r.

a) Odloty: 7*45 do Berna i W iednia w e wtorki, czwartki i soboty
11*00 do W iednie codziennie z wyjątkiem niedziel
11’15 do Warszawy i Gdańska codziennie z wyjątkiem niedziel
11*80 do Lwowa codziennie z wyjątkiem niedzinl

b ) Przyloty: 10*30 Z W arszawy i Lwowa codziennie z wyjątkiem niedziel
10*45 z Wiednia codziennie z wyjątkiem niedziel 
18*45 z Wiednia i B em a w poniedziałki, środy i piątki.

Odjazd samochodów z przed biura Ekspozytury P. L. L.
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